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CĂLCAT 

PE CAP 

DE O MAŞINĂ
GHINION. Un şofer 

care se deplasa pe un drum 

comunal din Folteşti nu a 

observat că pe carosabil 

era întins un om şi a trecut 

cu roata maşinii peste capul 

bărbatului de 52 de ani. 

> pag. 05

Născut în Galaţi şi fost elev al Liceului „Va-
sile Alecsandri“, cu o carieră prestigioasă în 
domeniul psihiatriei, prof. univ. dr. Michael 
Davidson este propus pentru acordarea titlului 
de „Cetăţean de Onoare al Municipiului Galaţi“. 
„Pentru Michael Davidson, Galaţiul reprezintă 
locul copilăriei şi al adolescenţei, până când fa-
milia sa a emigrat în Israel. Începând cu 1990, 
a vizitat aproape în fi ecare an Galaţiul natal, 
participând activ la întâlniri profesionale cu 

medici din Galaţi. Se remarcă prin activităţi 
de management educaţional, de cercetare, dez-
voltare şi inovare, este preşedinte de onoare al 
Conferinţei Europene de Psihiatrie şi Sănătate 
Mintală «Galatia», care are loc anual la Galaţi“, 
se precizează în documentele care însoţesc pro-
iectul de hotărâre. „Rădăcinile mele în oraşul 
Galaţi sunt de cel puţin trei generaţii“, mărtu-
riseşte dr. Davidson în declaraţia de acceptare a 
distincţiei. Tatăl său a fost medic ORL şi direc-

tor al actualului Spitalul de Psihiatrie. Dincolo 
de meritele academice şi profesionale, trebuie 
spus că Michael Davidson este şi proprietarul 
„Casei cu margarete“ din strada Nicolae Bălces-
cu nr. 17, imobil pe care a încercat să-l demoleze 
şi a fost salvat prin clasifi carea ca monument 
istoric. Poate că, devenind Cetăţean de Onoare, 
va realiza şi ceea ce este onorabil pentru mo-
numentul pe care îl are în proprietate… 
. Anca Melinte > pag. 07

Cetăţenia de onoare a Galaţiului 
pentru proprietarul „Casei cu margarete“

valuta BNR

€4,97 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2023

Larisa Titire -
soţie, mamă a trei
copii şi doctor 

ţ

în inginerie
p şp ş

O GĂLĂŢEANCĂ, DE TREI ORI FEMEIE! . EVENIMENT /05

16observator
Start la depunerea 
de proiecte pentru 
IMM-urile din Galaţi 

Curaj, ambiţie şi dorinţa de a reuşi! 

Acestea sunt cele trei atribute ale 

unei gălăţence, care, după ce a 

adus pe lume trei copii, care sunt 

încă mici, şi-a defi nitivat studiile, 

ajungând să obţină inclusiv titlul 

de doctor, pentru ca acum să 

fi e studentă în anul II la o a doua 

facultate. . Raluca Ichim 

03eveniment
Instanţele reduc 
motoarele, până 
înainte de Crăciun

06actual
Salarii majorate 
cu 5 la sută în întregul 
sistem bugetar
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editorial
viaţa liberă
Air Schengen, scenariul... de anul trecut

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prima pagină a ziarelor 
este din nou ţinută, la 
fel ca în urmă cu fix un 
an, de tema extinderii 

Spaţiului Schengen. Avem parcă 
un sentiment de ”deja vu”, deşi, 
se pare, de această dată lucrurile 
stau ceva mai bine. Dacă în 
decembrie 2022 s-a încercat, 
practic, un ”asalt” diplomatic 
asupra Austriei în Consiliul JAI, 
privind extinderea Schengen, 
în acest an paşii sunt mai 
prudenţi.

Desigur, nu lipsesc efuziunile 
cu tentă mai degrabă electorală, 
precum graba premierului 
Ciolacu de a anunţa ”că a spart 
gheaţa” în relaţiile cu Viena, 

dar este de salutat tandemul 
Guvern - Președinţie, care, cel 
puţin pe tema Schengen, pare a 
fi  funcţionat.

Apropo de reacţii, ar fi  de 
remarcat reacţiile mai ponderate 
și mai cerebrale în declaraţii 
publice ale actualului ministru 
de Interne, Cătălin Predoiu, în 
contrast cu atitudinea de gânsac 
opărit pe care (ex-)ministrul 
Lucian Bode o avea în urmă cu 
un an, reușind inclusiv (contra)
performanţa de a ni-i pune și 
pe bulgari în cap, declarând 
că România merge înainte 
”indiferent ce s-ar întâmpla” cu 
vecinii noștri!

Dincolo de toate, în acest 
moment suntem pe cale să 
asistăm la materializarea 
scenariului de compromis la 
care speram... anul trecut. Adică, 

România să intre mai întâi în 
Schengen cu frontierele aeriene, 
pentru ca ulterior, în baza unor 
angajamente ferm asumate, să 
fi xeze o dată și pentru etapele 
terestră și navală.

Acum, desigur, dacă ar fi  să 
ne referim la condiţiile puse, 
nu putem să nu observăm că 
Austria împinge lucrurile în 
curtea Comisiei Europene, 
insistând totodată pe tema 
migraţiei. Nu e tocmai o 
surpriză, dar nu este, totuși, 
foarte clar la ce se referă Austria 
când spune că ar trebui ”să ne 
asumăm responsabilitatea” în 
materie de imigraţie ilegală. 
Sperăm că Viena nu se gândește 
să transforme România 
și Bulgaria într-o arie de 
”deportare” a migraţilor ilegali! 
Pentru că iar s-ar bate cap în cap 

cifrele Frontex cu cele prezentate 
de guvernul austriac.

În același timp, dincolo de 
optimismul în creștere, n-ar 
trebui să pierdem din vedere 
încă un aspect. În Olanda, ţară 
care s-a opus până de curând 
aderării Bulgariei la Schengen, 
apele nu s-au limpezit. 
Negocierile pentru formarea 
unei noi majorităţi de guvernare 
sunt încă în curs de desfășurare, 
iar dacă radicalul Geert Wilders 
iese învingător, atunci situaţia în 
privinţa Schengen ar deveni din 
nou complicată.

    Să sperăm, totuși, că 
timpul și ”zeii” politicii vor fi  
de partea noastră. În aer, pe 
apă sau pe uscat, România are 
tot dreptul să fi e în Schengen, 
e timpul ca până și Austria să 
recunoască asta!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Viaţa este foarte 

simplă, doar 

că noi insistăm                        

să o complicăm

CONFUCIUS

sinaxar
12.12.2023

 Sf. Ier. Spiridon, u

ep. Trimitundei, 

făcătorul de minuni

u Suntem în acea p e r i o a d ă...
Scuzaţi! Așadar, ne afl ăm în 
acea perioadă a anului în care 
politicienii români umblă cu capra 
vopsită, din respect pentru popor, 
dar mai ales pentru datinile-i 
străbune.

Ne despart aproximativ 9 zile 
de sărbătoarea de Ignat. Potrivit 
obiceiului, în această zi, porcul 
oniric se gândește la cuţit, cu 
aceeași lehamite cu care se gândește 
Iohannis la muncă sau ca atunci 
când același personaj se uită la 
români precum avionul cu reacţie 
la poarta de îmbarcare nouă.

Legat de Ignat, una dintre 
ironiile momentului este să te 
înveţe boul monumental cum 
trebuie să procedezi cu porcul, de 
Crăciun.

u Există bănuiala că 
președintele României s-a prins că 
am intrat deja în perioada aceea, în 

care „a colinda“ nu e totuna cu a 
umbla teleleu pe meleaguri exotice, 
de dragul vilegiaturismului sau 
pentru a mima preocuparea înaltă. 
Nu întâmplător, sursele rubricii 
noastre mi-au ciripit că Iohannis 
i-ar putea acorda lui Ștefan Hrușcă 
diploma de „Colindător al României în 
grad de Cava Ler“.

u ProTV Australia a anunţat că, 
pe 24 decembrie, va difuza celebrul 
fi lm „Cangur acasă“, în timp ce la 
Antena 3, Gâdea va realiza îndrăgita 
emisiune „Sare din pământ 
norocul“, inspirată de apucăturile 
realizatorului și ale colegilor săi, 
după o idee a existenţialistului 
Andrei Maro, născut și crescut în 
Micuţul Paris.

u Presa de scandal și dispariţii 
oarecum misterioase anunţă că 
„un inel în valoare de 750.000 de euro a 
dispărut în hotelul Ritz din Paris. A fost 
găsit în sacul unui aspirator.“

Experţii în apariţii și specialiștii 
în logopedie nu reușesc să-și dea 
seama cine este Moș Crăciunul de la 
capătul sacului de aspirator, pentru 
că, spun aceștia, un simplu „Ho, ho, 
ho!“ nu oferă prea multe informaţii 
despre originea Moșului.

u E clar ca lumina vilei lui 
Marcel că suntem în Postul 
Crăciunului!

Ciolacu a scris pe feisbuc: „Am 
spart gheaţa! Austria și-a fl exibilizat 
poziţia în ceea ce privește spaţiul 
Schengen și este de acord cu ridicarea 
graniţelor aeriene pentru România.“

Băsescu e mândru nevoie 
mare de epigonii săi care știu 
la ce folosește gheaţa, tăria 
declaraţiilor vesele și fl exibili Zarea 
spumantului. Cât privește „ridicarea 
graniţelor aeriene“, cred că Ciolacu s-a 
referit tot la posibilitatea ca porcul 
de Crăciun să zboare, ca să scape de 
povara sacrifi ciului. ,

tragedia
FLORENTINA TUTUN (V)

divina

nec plus ultra

POEM în PĂDURE 

ION ZIMBRU             (PENTRU NICOLAE CREŢU - LA MULŢI ANI!) 

   (!) cântam la mierlă, şi cântam la turturică,

    şi la cinteză - ce frumos şi mult cântam! -

    şi tu - departe, într-o casă foarte mică -

    tot aşteptai şi tot visai să vin la geam

    măcar o dată, şi să-ţi cânt din păsări rare,

    din păsări dese, lire, drepte, strâmbe, lungi,

    şi să le dai de cuib, de cer, la fi ecare,

    şi mie-un pic de-acum, mai repede, atunci (!)

    (!) pleca pădurea să se laude cu mine,

    umbla prin codri să se afl e cum că ea -

    când va să am zile şi nopţi foarte puţine -

    la geamul tău va să alerge să te ia

    şi să rămâi în locul meu - cine să cânte

    la păsări triste, singuratice şi reci?! -

    a fost odat-un corb cu aripile frânte,

    este şi azi, dar vrea să tacă-n veci de veci (!) 

şi ţara se piaptănă
Klaustria ridică 

fl exibilizarea în aerul expirat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, Niculino, vino cu 
bomfaierul, că nu se 
mai poate cu fotbalistul 

meu plin de cuburi şi pătrate 
musculare! Musculos şi deştept! 
Şi ce exprimare: deltoid la spate! 
pectoral la piept! femur la 
picior!... Hai, Niculino, ia-l din 
jurul meu, ia-l, că nu ştiu ce-i 
fac!... Zi şi tu, Niculino, cum să-l 
re/prezint mamei pe acest sărit, 
pe acest nătăfl eţ cu crampoane, 
pe acest pasteurizat, pe acest 
accidentat la muşchi şi neted la 
encefal? Aşa se comportă şi aşa 
vorbeşte unul care zice că citeşte 
toată noaptea despre maniere 
şi chiar le exersează în faţa 

oglinzii? Cred că îţi dai seama 
cum arată ăsta, unul din ăsta, 
admirându-şi carnea în oglindă 
şi silabisind „ailaviu!“, „ti amo!“, 
„te chero!“, „iatibialiubliu!“... 
Drăgălaşului nu-i trece prin cap 
nici o clipă că perspectivele-i 
alături de mine sunt sumbre, că 
zilele-i sunt numărate în preajma 
mea, mai ales dacă nu poate să 
fructifi ce ultima şansă pe care 
i-o mai acord spre revizuire 
şi îndreptare!... Sigur că da!... 
Iată, a venit şi mult aşteptata zi 
a examenului, în care trebuie 
să realizez laie sau bălaie, plus 
ori minus, „nec plus ultra“ sau 
„festina lente“!... Uite-l, se apropie 
în mers studiat, de hojmalău, 
zvârlindu-şi picioarele de parcă 
le-ar avea defecte-n articulaţii, 

bălăbănindu-şi mâinile sincopat 
şi clămpănindu-şi şlapii şi buzele! 
şi doar i-am spus să nu-l mai 
văd în papuci! acum, că dă din 
buze, îl înţeleg! probabil, repetă 
formule magice de salvare a 
relaţiei noastre, de aprindere 
şi păstrare a iubirii!... Gata, a 
ajuns în jurul jurului meu, în 
jurul meu, în sufl etul meu!... 
Gata, întinde mâna, deşi trebuia 
să aştepte oferta mea!... Gata, 
vrea să spună ceva, dar văd că 
înghite în sec! cred că şi-a uitat 
cuvintele acasă! ori are amnezii 
datorate stării sale de motănel 
înamorat! ori vrea să-mi facă 
o surpriză, dar n-o are la el!... 
Gata, plecăm la plimbare! găsim 
aceeaşi bancă, dar revăzută şi 
adăugită şi prefaţată cu alte şi 

alte arhaisme şi neologisme din 
arsenalul iubirilor mistuitoare!... 
Stăm şi tăcem!... La fel de brusc, 
se ridică şi-mi spune că ştie să 
facă fl otări multe şi bune şi bine! 
şi chiar începe să facă... zece, 
douăzeci, cincizeci!... Mă ridic de 
pe banca atâtor iubiri şi mă pierd 
printre sălcii şi pescăruşi. Doar 
o dată mă uit în urmă: motanul 
fotbalist face fl otări fără oprire 
şi le mai şi numără. Nici nu-i 
pasă că nu mai sunt lângă el. Să 
fi e sănătos! Cineva îmi spune 
că fl eacul ăsta-i mai prost decât 
prevede legea, că face fl otări 
continuu şi că sentimentele mele 
puteau să-i oprească viitorul 
din sosire. Doamne, ce genă 
de laborator ai scăpat de sub 
control!... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Instanţele 
reduc 
motoarele, 
cu două 
săptămâni 
înainte 
de Crăciun
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Până pe 22 decembrie, când 

se preconizează că va fi  votat 

bugetul pentru anul 2024, 

personalul auxiliar din Justiţie 

anunţă că va funcţiona „pe 

minim“. Doar cauzele urgente 

și strict în timpul programului 

vor fi  asigurate de grefi eri, în 

timp ce activitatea la unele 

compartimente de lucru cu 

publicul va fi  restrânsă. 

Personalul auxiliar din Justi-
ţie continuă o formă de protest 
anunţată pe termen nelimitat, 
după ce vineri, 8 decembrie, a 
oprit spontan activitatea, timp 
de două ore. Astfel, începând de 
luni, 11 decembrie, grefi erii de la 
judecătorii, tribunale și curţi de 
apel, precum și cei din parche-
te nu vor mai participa decât la 
ședinţele sau activităţile conside-
rate cu caracter urgent. 

„Grefi erii vor participa la şe-
dinţele de judecată sau, după caz, 
la activităţile de urmărire penală 
pentru soluţionarea cauzelor cu 
arestaţi în materie penală şi în 
alte materii, pentru cauzele pri-
vind obligaţiile de întreţinere de 
orice fel, asigurarea dovezilor, so-
luţionarea cererilor de ordonanţă 
preşedinţială, precum şi în alte 
cauze considerate urgente, potri-
vit legii, sau apreciate ca atare de 
către instanţă sau prin hotărârile 
adunărilor generale ale judecăto-
rilor și procurorilor“, a precizat 
Cătălin Trăistaru, președintele 
Sindicatului Naţional al Grefei 
Judiciare „Dicasterial“, prin in-
termediul unui comunicat de 
presă.

Toate aceste activităţi, precum 
și cele care survin acestor activi-
tăţi vor fi  efectuate exclusiv în 
timpul programului de lucru, 
grefi erii refuzând să mai facă ore 
suplimentare, care de multe ori 
depășesc cu mult norma de opt 

ore zilnice. De asemenea, aceștia 
au anunţat că, pe termen nelimi-
tat, nu vor mai veni la instanţe și 
parchete în weekend.

„Personalul auxiliar de spe-
cialitate și conex din instanţe și 
parchete nu va mai răspunde la 
telefonul personal după termina-
rea programului de lucru legal și 
nu va mai asigura niciun fel de 
permanenţă în afara programu-
lui de lucru legal, în zilele de 
repaus săptămânal sau zilele de 
sărbătoare legală“, au completat 
sindicaliștii.

Alte forme anunţate de protest 
vizează reducerea la jumătate a 
programului de lucru cu publicul 
al compartimentelor auxiliare de 
la instanţe și parchete, precum 
și întreruperea activităţii timp 
de patru ore, în intervalul 10,00 
- 14,00, în ziua votării bugetului 
de stat pentru anul 2024, dată 
preconizată a fi  22 decembrie, 
adică ultima zi lucrătoare dina-
intea  Crăciunului.

 Ce solicită grefi erii 
Nemulţumirile invocate de cor-

pul grefi erilor, ce determină aceste 
forme de protest care, inevitabil, de-
stabilizează și mai mult activitatea 
în Justiţie, vizează salariile, neachi-
tate integral de circa șase ani. Astfel 
sindicaliștii cer coaliţiei de guver-
nare ca, urgent, să asigure fondu-
rile pentru achitarea integrală a 
salariilor aferente lunii noiembrie 
2023 și pentru plata tranșelor din 
hotărâri judecătorești defi nitive și 
acte administrative de salarizare 
scadente în anul 2023. De asemenea, 
cer ca în bugetul pentru 2024 să fi e 
prevăzute fonduri pentru achitarea 
integrală a salariilor, a diferenţelor 
de drepturi salariale restante plata 
tranșelor din hotărâri judecătorești 
defi nitive și acte administrative de 
salarizare scadente în anul 2023 și 
a diferenţelor restante aferente pe-
rioadei 1 ianuarie 2018 - 31 martie 
2023, inclusiv, astfel cum au fost 
recunoscute și recalculate prin ho-
tărâri judecătorești defi nitive. .

PROTESTELE GREFIERILOR CONTINUĂ  .  PRESIUNI

 TREI RĂNIŢI 

ÎNTR-O 

INTERSECŢIE 

SEMAFORIZATĂ 

DISCUTABIL
ACCIDENT. Un nou 

eveniment rutier soldat cu rănirea 

a trei persoane, cu avarierea a 

două mașini și afectarea trafi cului 

pe două artere mari ale orașului, la 

o oră de vârf, a avut loc sâmbătă, 

9 decembrie, în intersecţia 

bulevardului George Coșbuc cu 

strada Basarabiei. O șoferiţă de 28 

de ani, care venea dinspre mall și a 

vrut să vireze stânga pe Basarabiei, 

a schimbat direcţia de mers când din 

sens opus încă mai veneau mașini. 

Astfel, a lovit în plin autoturismul 

condus de un bărbat de 53 de ani, 

în urma impactului atât ea, cât și 

conducătorul auto și soţia acestuia, 

afl ată pe scaunul din dreapta faţă, 

fi ind răniţi. Trei ambulanţe au ajuns la 

faţa locului pentru a le acorda îngrijiri 

medicale și a-i transporta la spital, 

în timp ce poliţiștii au fost nevoiţi 

să facă măsurătorile, suprimând 

trafi cul foarte aglomerat la orele 

amiezii. În cauză a fost deschis 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să se 

stabilească circumstanţele în care 

a avut loc evenimentul și care au 

fost factorii care au contribuit la 

această neacordare de prioritate.  

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Activitatea din cadrul Direcţiei 
Judeţene de Statistică (DJS) Galaţi a 
fost blocată complet, luni, pe toată 

durata programului de lucru, în 
cadrul unei greve de o zi, la care 
au recurs circa 1.000 de salariaţi 
din aproape toate direcţiile jude-
ţene din ţară. Salariaţii din Statis-
tică au ca principală revendicare 
egalizarea salariilor din teritoriu 
cu cele de la Centru, astfel încât, 
la funcţii egale, salariile să fi e 
egale.

"Frustrarea este maximă“, ne-
au spus salariaţi din DJS Galaţi, 
menţionând că greva de o zi din 
11 decembrie este doar un aver-

tisment adresat decidenţilor po-
litici, în contextul alegerilor de 
anul viitor, când Institutul Naţi-
onal de Statistică va avea un rol 
determinant. 

"Și-au declarat și asumat prin 
semnătură intenţia de a nu-și 
îndeplini sarcinile de serviciu 
pentru o zi aproximativ 900 de 
persoane, în semn de protest faţă 
de nepunerea în aplicare a Memo-
randumului privind salarizarea 
în sistemul statistic. Precizăm că 
blocarea activităţii pentru cel pu-

ţin o zi este rezultatul ignorării de 
către decidenţii politici a semnale-
lor trase de statisticieni în ultimii 
ani și reprezintă doar un avertis-
ment al salariaţilor în contextul 
anului electoral 2024, când, fără 
aportul decisiv al INS, alegerile nu 
pot fi  organizate. Sindicatul din 
Institutul Naţional de Statistică 
București (SINSB) își declară supor-
tul total pentru orice manifestare 
a nemulţumirilor salariaţilor“, se 
arată într-un comunicat remis de 
sindicaliștii din DJS Galaţi. ,

luni
Grevă de o zi la Statistică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 

decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe stră-

zile Marea Unire, Traian și 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Independenţa și 

Liești, precum și pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi. 

Pe DE 581, un radar se va 

afl a la Berheci. . Mariana 

Constandache
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Protest şi la Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cei patru angajaţi ai Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură Galaţi, 

cu tot cu directorul Cătălin 

Negoiţă, au ieșit, luni, în faţa 

sediului, timp de un sfert de oră, 

în cadrul unei acţiuni de protest 

declanșate la nivel naţional de 

angajaţii din Ministerul Culturii și 

din direcţiile judeţene de cultură. 

Este un protest care va continua 

și în zilele următoare, în semn 

de nemulţumire faţă de salariile 

mici pe care aceștia le au în 

comparaţie cu alţi funcţionari 

publici din alte ministere. 

„Încercăm încă o dată să 
atragem atenţia Guvernului 

României faţă de indiferen-
ţa și desconsiderarea muncii 
noastre. Atragem atenţia faţă 
de respectarea Legii 153/2017, 
Legea salarizării unitare - „La 
muncă egală, salarii egale“, ceea 
ce pentru noi, lucrătorii din cul-
tură, nu există. Vom continua 
să ne facem auziţi prin aceste 
proteste, pentru că, da, noi sun-
tem puţini și «neimportanţi», 
însă indiferenţa guvernanţilor 
ne va face, cel mai probabil, să 
ajungem în situaţia de a refuza 
să mai emitem avize sau să orga-
nizăm Ziua Culturii sau multe 
alte evenimente de importan-
ţă naţională. Am fost oropsiţii 
soartei, pentru că domeniul cul-
turii nu mai reprezintă de mult 
timp nicio prioritate pentru sta-

tul român, deși este prevăzut în 
Strategia Naţională de Apărare a 
Ţării“, transmit reprezentanţii 
Sindicatului „Culturalia“, afi li-
at la Blocul Naţional Sindical. 

 Conform exemplelor de „ega-
litate“ salarială date de „Cultu-
ralia“, un consilier superior gra-
daţia 5 la Ministerul Culturii are 
un salariu BRUT de 8.195 lei, în 
timp ce la Ministerul Mediului 
salariul este de 15.104 lei, iar la 
Ministerul Muncii, 10.243 lei.

 În teritoriu, un consilier 
superior cu gradaţia 5 de la Di-
recţia Judeţeană pentru Cultu-
ră are un salariu BRUT de 6.109 
lei (ceea ce înseamnă 3.743 de 
lei în mână), în timp ce la alte 
instituţii se câștigă chiar și de 
două ori mai mult. Astfel, sa-

lariul BRUT pentru respecti-
vul consilier este de 10.079 lei 
la Direcţia pentru Agricultură 
Sălaj, 12.626 lei la Direcţia de 
Impozite și Taxe Locale Sector 
3 și 11.675 lei la Primăria Muni-
cipiului București.

„O simplă analiză a celor 
detaliate cu privire la salarii 
relevă realitatea și inechităţile 
din sistemul public care se per-
petuează an de an. În acest con-
text, suntem hotărâţi să nu mai 
renunţăm și să demonstrăm că 
și cultura poate să fi e la același 
nivel cu celelalte domenii de ac-
tivitate/ instituţii, cu respecta-
rea principiilor stabilite în legea 
salarizării unitare“, se afi rmă în 
comunicatul remis de „Cultura-
lia“. .  foto Anca Spânu 

O SALARIZARE UNITARĂ CARE NU EXISTĂ  .  NEMULŢUMIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a aprobat, la sfârșitul săptămânii 
trecute, în cadrul unei ședinţe 
extraordinare, alocarea a 4,1 mi-
lioane de lei (echivalentul a pes-
te 800.000 de euro - n.r.) pentru 
achiziţionarea de echipamente 
destinate Spitalului Municipal 
"Anton Cincu“, din Tecuci.

"Vorbim de monitoare de func-
ţii vitale, electrocardiograf, pom-
pe de nutriţie enterală, ecografe, 

aparate de laborator și pentru 
sterilizarea instrumentarului, 
precum și o trusă de ultimă gene-
raţie pentru endoscopii digestive. 
Echipamentele medicale sunt 
destinate secţiilor de Medicină 
Internă, Chirurgie, Pediatrie, 
Obstetrică-Ginecologie, Terapie 
Intensivă, Neonatologie, Com-
partimentul de Primiri Urgenţe, 
precum și pentru Ambulatoriul 
de Specialitate și Laboratorul de 
Analize Medicale”, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, care a precizat că investiţiile 

la Spitalul Municipal "Anton Cin-
cu“ din Tecuci vor continua. 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
preluat, în cursul anului 2022, 
administrarea Spitalului Muni-
cipal "Anton Cincu“. Acest pas a 
fost făcut pentru a veni în ajutorul 
administraţiei locale din Tecuci, 
care nu avea capacitatea de a asi-
gura fi nanţarea necesară moder-
nizării unităţii sanitare, ajunsă 
într-o stare ce nu mai corespun-
dea necesităţilor și standardelor 
medicale actuale. După preluare, 
CJ Galaţi a demarat, printre alte-

le, elaborarea unui proiect cu bani 
europeni, în vederea construirii 
unui nou corp la spital, investiţie 
estimată la aproape 20 milioane 
de euro. În noul imobil vor func-
ţiona blocul operator, terapia in-
tensivă, chirurgia, ortopedia, 
medicina internă, radiologia și 
laboratorul de analize medicale. 
După fi nalizarea lucrărilor la noul 
spaţiu medical și după ce acesta va 
deveni funcţional, actualul corp 
principal al spitalului din Tecuci 
- clădire cu o vechime de peste 100 
de ani - va fi  demolat. .

investiţii
Echipamente medicale moderne pentru spitalul din Tecuci

A lovit două 
adolescente, 
pe trecere

NEATENŢIE. O șoferiţă de 43 de 

ani din Galaţi este cercetată penal după ce a 

acroșat două tinere pe o trecere de pietoni, pe 

care a intrat având verde intermitent la sema-

for. Mașina condusă de femeie a acroșat două 

fete de 17 ani care traversau pe culoarea verde 

a semaforului pentru pietoni, afl at la intersecţia 

străzilor Brăilei și Saturn. Adolescentele s-au 

ales cu leziuni în urma impactului și au avut 

nevoie de transportarea la spital pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis o anchetă pentru 

vătămare corporală din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte în care s-a produs eve-

nimentul.  . Mariana Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 12 

decembrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

str. Brăilei, tronsonul rutier între 

zona Patiseria Dana și McDonald’s; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

și bd. Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bd. Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei/ bd. 

Dunărea; str. Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bd. Siderurgiștilor, între str. 

Gheorghe Doja și str. Basarabiei.  

. M. Constandache 

O
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Larisa Titire - 
soţie, mamă 
a trei copii 
şi doctor 
în inginerie
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Curaj, ambiţie și dorinţa de a 

reuși! Acestea sunt cele trei 

atribute ale unei gălăţence, 

care a reușit, după ce a adus 

pe lume trei copii, care sunt 

încă mici, să-și defi nitiveze 

și studiile, ajungând să 

obţină inclusiv titlul de 

doctor, pentru ca acum să 

fi e studentă în anul II la o a 

doua facultate. 

Larisa Titire, o tânără din 
Galaţi care, vineri, 8 decembrie, 
a susţinut și promovat exame-
nul de doctorat, este absolventă 
a Facultăţii de Arhitectură Nava-
lă din Galaţi. Femeia povestește 
cu plăcere că pe Maria (care are 
acum șase ani) a născut-o în ulti-
mul an de facultate. A făcut apoi 
un master în Inginerie Mecanică, 
timp în care a născut și al doilea 
copil, pe Mihai.

 „Am făcut lucrarea de diserta-
ţie la fi nalul masterului. Pentru 
că profesorului îndrumător i-a 
plăcut felul în care am lucrat, mi-a 
propus să mă înscriu și la docto-
rat, propunere pe care am accep-
tat-o, fără să mă gândesc la ceea ce 
implică“, ne-a spus Larisa.

 Ambiţioasă din fi re, feme-
ia s-a pus pe studiu și a reușit 
să fi nalizeze magna cum laude 
doctoratul. „Îmi aduc aminte că 
primul referat pe care l-am avut 
de făcut pentru teza de doctorat 
a fost cu fi ul meu cel mai mic, 

George, în braţe. Abia îl născu-
sem. A fost greu, dar nu imposi-
bil. Atunci când îţi dorești ceva 
cu adevărat, reușești, indiferent 
cât de greu ar fi “, ne-a dezvăluit 
Larisa.

 Tânăra ne-a spus că s-a mutat 
de curând la Galaţi, dar că, în 
perioada în care făcea facultatea 
și masteratul locuia în judeţ, la 
Gohor, localitate situată la câ-
teva zeci de kilometri de oraș. 
„Mergeam la facultate la zi. Fă-
ceam naveta. Locuiam la socri 
și ei mă ajutau cu cei mici, cât 

eram eu la școală“, ne-a mai zis 
aceasta.

 Deși are o carieră frumoasă, 
având în prezent o colaborare ca 
profesor cu Facultatea de Inginerie, 
Larisa nu a uitat de visul din copilă-
rie, acela de a studia matematică și 
de a deveni profesoară de matema-
tică. Așa că, printre referate pentru 
doctorat și copii mici, gălăţeanca 
s-a înscris anul trecut la Faculta-
tea de Matematică și Informatică, 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, unde acum este 
studentă în anul al II-lea.

 Cu fi ica la susţinerea 
publică a tezei 

Vineri, Larisa Titire s-a întors 
pe băncile primei facultăţi absol-
vite, de această dată în calitate 
de candidat la obţinerea titlului 
de doctor. A prezentat comisiei 
de examinare lucrarea cu titlul: 
„Studiu numeric și experimen-
tal pentru sisteme de protecţie 
balistică cu ţesături din fi bre 
aramidice”. „Am studiat pano-
uri de protecţie care pot fi  utile 
pentru vestele antiglonţ ale an-
gajaţilor M.A.I. A fost greu, dar 
mă simt ușurată acum. A meri-
tat tot efortul. La doctorat se pun 
califi cative și eu am terminat cu 
«foarte bine»”, a mai spus Larisa, 
menţionând că a avut-o printre 
susţinători pe fi ica ei, Maria.

 Larisa Titire nu uită să le 
mulţumească celor care i-au fost 
alături în toată perioada studii-
lor, socrilor ei, cu care locuia și 
care o ajutau în mod constant 
cu copiii, mamei și soţului pen-
tru susţinere necondiţionată și 
le transmite studenţilor săi, dar 
și celor care doresc să își atingă 
un ţel să nu cedeze atunci când 
simt că le este greu și să facă tot 
ce pot pentru a-și îndeplini visu-
rile. .

O GĂLĂŢEANCĂ, DE TREI ORI FEMEIE!  .  AMBIŢIE

 GALA 

PERFORMANŢEI 

ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL 

GĂLĂŢEAN
PREMIERE. Cei mai 

buni elevi, precum și profesorii 

care i-au îndrumat și pregătit 

pentru olimpiade și concursuri 

naţionale, alături de directorii 

școlilor de unde aceștia provin, 

vor fi  premiaţi la scenă deschisă, 

la mijlocul lunii decembrie, de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ), în prezenţa ofi cialităţilor 

locale. ISJ Galaţi organizează o 

nouă ediţie a Galei Performanţei 

și Excelenţei în Educaţia 

Gălăţeană. Evenimentul festiv 

va avea loc joi, 14 decembrie 

2023, începând cu ora 10.00, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

din Galaţi. Gala este dedicată 

elevilor gălăţeni premiaţi în anul 

școlar 2022-2023 la etapele 

internaţionale și naţionale ale 

olimpiadelor școlare și cadrelor 

didactice care i-au îndrumat. La 

festivitate vor participa 127 de 

elevi și 84 de profesori care au 

contribuit la creșterea prestigiului 

învăţământului gălăţean, alături 

de directorii celor 22 de unităţi 

școlare de provenienţă.  . R.I. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nefericita întâmplare a avut 
loc la Foltești, la orele serii, pe o 
stradă cu vizibilitate redusă. Un 
șofer de 26 de ani, care se depla-
sa pe drumul comunal, nu a ob-

servat că pe carosabil era întins 
un om, care nu a reacţionat în 
niciun fel în momentul în care 
autoturismul s-a apropiat de el. 
Conducătorul auto a trecut ast-
fel cu roata mașinii peste capul 
bărbatului, moment în care și-a 
dat seama de obstacol și a oprit. 

A fost prea târziu, deoarece băr-
batul, despre care poliţiștii aveau 
să stabilească ulterior că are 52 de 
ani, suferise un traumatism foar-
te grav al craniului. A fost preluat 
în stare de comă de un echipaj 
SMURD și transportat la Spita-
lul de Urgenţă, șansele sale de 

supravieţuire fi ind foarte redu-
se. Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
motivul pentru care bărbatul se 
afl a pe carosabil și cât de mult a 
contat acest aspect în producerea 
accidentului. .

ghinion
Bărbat întins pe drum, călcat pe cap de o mașină
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Salarii majorate 
cu 5 la sută la bugetari, 
dar fără demnitari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat, luni, că bugetul de stat 

pe 2024 prevede o majorare la 

tot sistemul bugetar de 5%, mai 

puţin pentru demnitari, şi un 

buget de 7,3% pentru investiţii, 

cel mai mare procent din istorie. 

„Avem un buget iarăşi istoric la 

educaţie de 4,1%”, a mai spus 

premierul Ciolacu, el afi rmând 

că o majorare va fi  şi la bugetul 

sănătăţii şi al CNAS. 

Marcel Ciolacu a declarat la 
sediul partidului că s-a stabilit ca-
lendarul bugetului pe anul 2024. 
„Am dori ca astăzi să fi e în trans-
parenţă şi joi să treacă prin şedinţa 
de Guvern, urmând ca următoa-
rea săptămână, până în sărbători, 
să trecem prin Parlament, dacă va 
fi  vreo sesizare la CCR, să fi e ter-
menul între Crăciun şi Anul Nou”, 
a spus premierul, citat de News.
ro. El a anunţat că „va fi  majorare 
la tot sistemul bugetar de 5%, mai 
puţin pentru demnitari”.

 „Mergem chiar mai mult, fi -
indcă oricum a crescut PIB-ul şi 
mergem şi mai mult pe investiţii 
nominale, la un procent de 7,3% 
la investiţii, este cel mai mare pro-
cent pe investiţii din istoria Româ-
niei. Avem un buget iarăşi istoric 
la educaţie de 4,1%, deci o mărire 
de 60% a bugetului pe educaţie. 
Trebuie să ţinem cont şi de faptul 
că avem fonduri europene prinse 

în PNRR şi în exerciţiul fi nanciar 
actual de aproape 12 miliarde, în 
acest moment. Sunt cele mai mari 
investiţii în sistemul de educaţie, 
în şcoli, în toată infrastructura”, 
a spus Ciolacu.

Despre salariile profesorilor, 
Marcel Ciolacu a spus: „O să decid 
cu liderii de sindicat în aceste zile, 
era normal să aşteptăm să închi-
dem întregul buget, să bugetez 
aceşti bani la Ministerul Educaţi-
ei, sunt ferm convins că vom avea 
împreună o situaţie corectă”. Şe-
ful Executivului a dat asigurări că 
niciun minister nu pierde niciun 
ban.

„Avem o majorare şi la Minis-
terul Sănătăţii, aproape 26%, la 

Ministerul Transporturilor 30%, 
este o majorare şi la Casa Naţio-
nală de Sănătate şi am ajuns la 
cifra de 12 miliarde de euro la 
Casa de Sănătate, dar trebuie să 
găsim corect cum se cheltuiesc 
aceşti bani, pentru că eu, unul, 
m-am săturat să văd la televizor 
breaking news-uri că nu exis-
tă bani de medicamente, că nu 
s-au plătit spitalele, că nu s-au 
plătit programele, când noi alo-
căm 12 miliarde de euro CAS. 
Vom vedea, trebuie în primul 
şi în primul rând digitalizare, 
să ştim foarte bine în timp real 
unde se cheltuie banii şi cum se 
gestionează banii”, a spus liderul 
PSD.

Despre majorările la pensii, 
premierul a spus că toate sunt 
bugetate. „Şi pensiile, 13,8% şi 
aplicarea legii pensiilor din sep-
tembrie. De fapt, legea pensiilor 
se aplică de la 1 ianuarie, dar 
recalcularea de la 1 septembrie. 
Toate sunt bugetate, nu este o pro-
blemă, vom închide cu un defi cit 
sub 5%”, a arătat el.

La rândul său, preşedintele 
PNL, Nicolae Ciucă, a declarat 
luni că la Educaţie este o majorare 
substanţială de aproximativ 61%, 
astfel că sunt asigurate fondurile 
necesare şi pentru majorarea sa-
lariilor la personalul didactic şi 
nedidactic, precum şi punerea în 
aplicare a legilor educaţiei. .

BUGETUL PE 2024, ÎN ŞEDINŢA DE GUVERN DE JOI  .  BANI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicatul Naţional al Poliţiş-
tilor şi Personalului Contractual 
anunţă că au început protestele 
faţă de politicile fi scal-bugetare 
şi ameninţă chiar că ar putea 
ajunge până la boicotarea alege-
rilor din 2024. „Vom protesta, în 

Bucureşti, la sediile Guvernului, 
MAI, Ministerului Finanţelor şi 
Ministerului Muncii, împotriva 
politicilor fi scal-bugetare discri-
minatorii şi inefi ciente, prin care 
actuala coaliţie de guvernare încă 
ne amână acordarea unor drep-
turi restante şi ne ignoră reven-
dicările pentru 2024, sfi dând, în 
continuare, Sistemul de Ordine 

Publică şi familia bugetară ocu-
paţională din care facem parte”, 
a transmis sindicatul.

 Printre revendicările poliţiş-
tilor se numără „aplicarea în inte-
gralitate, a Legii-cadru a salariză-
rii 153/2017, respectiv acordarea 
sporurilor şi indemnizaţiilor la 
valorile salariale din iunie 2023, 
şi nu la cele afl ate acum în plată, 
care sunt mult mai mici”, „inclu-
derea în bugetul public aferent 
anului 2024 a sumelor pentru 
plata personalului MAI care va fi  
implicat în scrutinele de alegeri 
de anul viitor, similar membrilor 
birourilor electorale de circum-
scripţie”, precum şi actualizarea 
salariilor, de la 1 ianuarie 2024, 
în raport cu indicele de infl aţie 

stabilit ofi cial de către INS, dar 
şi cu preţurile principalelor pro-
duse de consum şi ale utilităţilor 
(minimum 13,8%).

 La rândul său, Federaţia Naţi-
onală a Sindicatelor Unite din Po-
liţia Locală, afi liată la Blocul Naţi-
onal Sindical, a lansat campania 
„Şi noi existăm”, în contextul în 
care Poliţia Locală este singura 
structură bugetară din România 
care nu primeşte sporuri pentru 
activităţile desfăşurate în zilele 
de weekend şi în zilele de săr-
bători legale. Poliţiştii locali vor 
purta o banderolă de culoare albă 
în timpul efectuării serviciului 
în zilele de sâmbătă, duminică şi 
sărbători legale pentru a fi  vizi-
bili şi a arăta că şi ei există. .

proteste
Poliţiştii ameninţă cu boicotarea alegerilor

„Solidaritatea 
Sanitară“ 
va începe 
pichetările

 ŞAPTE DIN ZECE 

ANGAJATORI VOR 

OFERI BENEFICII 

DE CRĂCIUN
SONDAJ. 71% dintre 

companiile participante la cel mai 

recent sondaj derulat de eJobs 

& UP România au declarat că şi 

anul acesta vor oferi benefi cii de 

Crăciun angajaţilor, informează 

Mediafax. 16,7% încă nu au luat 

o decizie fi nală în acest sens, 

în timp ce 12% spun că nu au 

alocat un buget pentru sărbători. 

63,3% dintre angajatori vor da 

prime în bani, 48,3% vor organiza 

petreceri de fi nal de an pentru 

toată echipa, 36,7% oferă coşuri 

cu produse de sezon, iar 35% 

tichete cadou. O treime dintre 

angajatori au anunţat echipele că 

vor primi zile libere suplimentare, 

iar 5% includ în aceeaşi listă şi 

tichete de vacanţă.10,2% dintre 

respondenţi au alocat în acest 

scop un buget cuprins între 100 

şi 200 de lei/angajat, 30% au 

un buget între 201 şi 400 de lei/

angajat, 13,6% au între 401 şi 600 

de lei/angajat şi 6,8% alocă între 

601 şi 800 de lei/angajat. 11,9% 

dintre respondenţi vor acorda 

benefi cii cu o valoare cuprinsă între 

801 şi 1.000 de lei, în timp ce 22% 

au pregătit un buget mai mare de 

1.000 de lei pentru fi ecare angajat 

din echipă. Bonusurile de Crăciun 

se numără printre benefi ciile care 

se regăsesc cel mai frecvent în 

structura pachetului de benefi cii 

extrasalariale oferite de angajatori. 

Lor li se alătură alte tipuri de 

stimulente precum cardurile de 

masă, abonamentele la clinici 

medicale private, programul fl exibil, 

posibilitatea de a lucra remote, 

cardurile cadou, abonamentele la 

sală ori abonamentele de lectură.  

.Cristinel Luca 

NEMULŢUMIRI. Sindicatele din 

Bucureşti, membre ale Federaţiei „Solidaritatea 

Sanitară“ din România, vor picheta Guvernul, 

Ministerul Muncii, Ministerul Sănătăţii şi Minis-

terul Finanţelor în data de 20 decembrie, pe 

fondul nemulţumirilor faţă de intenţia autorită-

ţilor de a acorda o creştere salarială de numai 

5% angajaţilor din sănătate. „În cazul lucrăto-

rilor din Sănătate care benefi ciază de sporuri 

pentru condiţii de muncă, care lucrează în ture 

sau în zile nelucrătoare sau care efectuează 

gărzi, acest procent de 5% ajunge în anumite 

cazuri şi la 2,5% raportat la venitul lor salarial“, 

conform federaţiei. . Cristinel Luca
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TITLUL DE CETĂŢEAN 

DE ONOARE 

AL MUNICIPIULUI 

GALAŢI SE ACORDĂ 

PERSONALITĂŢILOR 

CU RECUNOAŞTERE 

NAŢIONALĂ SAU 

INTERNAŢIONALĂ 

CARE ŞI-AU ADUS 

CONTRIBUŢIA                     

LA DEZVOLTAREA 

MUNICIPIULUI 

GALAŢI ŞI A IMAGINII 

ACESTUIA.

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI  GALAŢI

Cetăţenia de onoare 
a Galaţiului 
pentru proprietarul 
„Casei cu margarete“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Recunoscut pe plan local, na-

ţional şi internaţional, având o 

carieră prestigioasă în dome-

niul psihiatriei, prof. univ. dr. Mi-

chael Davidson - născut în Ga-

laţi şi fost elev al Liceului „Vasi-

le Alecsandri” - este propus pen-

tru acordarea titlului de „Cetă-

ţean de Onoare al Municipiu-

lui Galaţi”. Proiectul de hotărâ-

re este iniţiat de consilierul local 

PSD Claudiu-Ionuţ Vasile, direc-

torul medical al Spitalului Clinic 

de Psihiatrie „Elisabeta Doam-

na” din Galaţi, şi a ajuns pe masa 

aleşilor locali. Dincolo de merite-

le academice şi profesionale ale 

gălăţeanului, trebuie spus că es-

te şi proprietarul „Casei cu mar-

garete” - imobilul din strada Ni-

colae Bălcescu nr. 17, pe care a 

încercat să îl demoleze, demers 

despre care aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă”. Clădirea a fost sal-

vată de la demolare prin clasifi -

carea ca monument istoric. 

Un proiect de hotărâre pri-
vind acordarea celei mai înalte 
distincţii a oraşului, titlul de 
„Cetăţean de Onoare al Munici-
piului Galaţi” a ajuns la comisiile 
Consiliului Local. În raportul de 
specialitate semnat de iniţiator, 
dr. Claudiu-Ionuţ Vasile, se arată 
că Michael Davidson s-a născut în 
Galaţi, a studiat la Liceul „Vasile 
Alecsandri” şi este specializat în 
domeniul psihiatrie atât în Isra-
el, cât şi în SUA: „Este recunoscut 
atât pe plan local, naţional, cât 
şi internaţional, având o carieră 
fulminantă în domeniul psihia-
triei”, se arată în documente.

 Argumentele autorităţilor 
„Pentru prof. univ. dr. Michael

Davidson, Galaţiul reprezintă 
locul copilăriei şi al adolescen-
ţei, ocupând un loc marcant în 
sufl etul acestuia. A studiat la Li-
ceul «Vasile Alecsandri» până în 
1964, când a emigrat împreună 
cu părinţii săi în Israel. Începând 
cu anul 1990, a vizitat aproape 
în fi ecare an România şi Galaţiul 
natal, participând activ la toate 
întâlnirile profesionale şi rea-
lizând împreună cu medici din 
Galaţi câteva studii fi nanţate in-
ternaţional. La momentul actual 
este în curs de a începe un studiu 
suplimentar. 

Domnul Michael Davidson se 
remarcă prin activităţi de mana-
gement educaţional, de cercetare, 
dezvoltare, inovare, fi ind mem-
bru al ACNP şi în mai multe aso-
ciaţii internaţionale şi are o im-
presionantă colecţie de publicaţii 

de specialitate. Este preşedinte de 
onoare al «European Conference 
of Psychiatry and Mental Health» 
Galatia, conferinţă ce are loc anu-
al la Galaţi, organizată de prof. 
univ. dr. Ciubară Anamaria, sub 
egida Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie şi a Spitalului Clinic de 
Psihiatrie «Elisabeta Doamna». 

În primăvara anului lui 2023, 
domnului prof. univ. dr. Michael 
Davidson, profesor la Mount Si-
nai School of Medicine NY, i s-a 
acordat titlul de Doctor Honoris 
Causa de către Universitatea «Du-
nărea de Jos» din Galaţi”, afl ăm 
din documentele care însoţesc 
proiectul de hotărâre.

 „Rădăcini în Galaţi
de trei generaţii” 

„Rădăcinile mele în oraşul Ga-
laţi sunt de cel puţin trei genera-
ţii”, mărturiseşte Michael David-
son în declaraţia de acceptare a 
distincţiei. Povesteşte că bunicii 
materni (Drimer) s-au născut 
amândoi în Galaţi, iar bunicul 
patern a ajuns în Galaţi din nor-
dul Moldovei la sfârşitul secolului 
al XIX-lea. Tatăl său a fost medic 
ORL şi director al Spitalului Ge-
neral Nr. 1, actualmente Spitalul 
de Psihiatrie. 

Michael Davidson spune că a 
locuit pe strada Universităţii nr. 
26 şi că a studiat la Liceul „Va-
sile Alecsandri” până în clasa a 
VIII-a, când familia lui a emigrat 
în Israel. 

„Particip activ la întâlnirile 
anuale de specialitate la Galaţi. 
În plus, am desfăşurat împreună 
cu colegii mei psihiatri gălăţeni 
mai multe studii fi nanţate de 

societăţi farmaceutice interna-
ţionale şi publicate în reviste 
internaţionale”, afi rmă Michael 
Davidson, arătându-se onorat să 
accepte distincţia de Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului.

 O şansă
pentru Bălcescu nr. 17? 

Cetăţenia de onoare pentru 
care este propus Michael David-
son ar putea aduce o rază de spe-
ranţă şi pentru imobilul ruinat 
din strada Nicolae Bălcescu nr. 
17, despre care aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”. Potrivit da-
telor publice, Michael Davidson 

este proprietarul imobilului de 
pe strada Nicolae Bălcescu nr. 17, 
una dintre puţinele clădiri care 
mai amintesc de imaginea de odi-
nioară a vechii străzi Mavromol 
(astăzi, strada Nicolae Bălcescu). 

În martie 2020, aşa cum rela-
tam la acel moment, proprietarul 
ei obţinuse autorizaţie de demola-
re de la Primăria Galaţi şi se pregă-
tea să o pună la pământ pentru a 
construi, în loc, un alt imobil, din 
temelie. Demolarea a fost sistată 
deoarece, la solicitarea Asociaţi-
ei „Galaţi, oraşul meu”, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură a de-
clanşat procedura de clasare de 
urgenţă a acestui imobil, potrivit 
dispoziţiilor Legii privind proteja-
rea monumentelor istorice. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, proprietarul 
clădirii s-a adresat Tribunalului 
Galaţi şi, în primă instanţă, a ob-
ţinut câştig de cauză, magistraţii 
dispunând anularea procedurii 
de clasare. Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură a atacat sentinţa 
civilă cu recurs şi a câştigat. În 
Monitorul Ofi cial nr. 481/31 mai 
2023 a fost publicat Ordinul mi-
nistrului Culturii privind clasa-
rea Imobilului - Corp C1, situat 
la adresa poştală str. N. Bălcescu 
nr. 17, în Lista monumentelor is-
torice, în categoria II arhitectură, 
m - monument, grupa B. Admi-
nistrativ, imobilul este protejat, 
dar fi zic nu s-a îmbunătăţit.

Poate că, devenind Cetăţean 
de Onoare al oraşului, Michael 
Davidson va realiza şi ceea ce este 
onorabil pentru monumentul 
istoric pe care îl are în proprieta-
te… .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  MERITE

De ce i se spune „Casa cu margarete“

MILA 80. Veche de 120 de ani, clădirea de pe strada Nicolae

Bălcescu nr. 17 a devenit „Casa cu margarete“, după cum a numit-o
Asociaţia „Mila 80“. Cornişa cu fl ori, balcoanele tip bovindou, tâmplăria
originală sau jardinierele din fi er forjat, elemente care amintesc de far-
mecul de odinioară al clădirii, pot fi  admirate pe pagina de Facebook a
Asociaţiei „Mila 80“. Sunt imagini surprinse în timpul unui tur pietonal
ghidat de acum câţiva ani, când gălăţenii au putut afl a istoria clădirii
care „a aparţinut acum un secol Anei Corvissianu (membră a unei fa-
milii de vază a comunităţii gălăţene din secolele XIX şi XX)“. Din păcate,
după 1990, construcţia a intrat într-un evident proces de degradare,
continuat şi după ce a fost revendicată şi retrocedată proprietarului de
drept. . Anca Melinte foto Asociația „Mila 80“
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handbal
CSM Galaţi, trei victorii în turneul de la Sf. Gheorghe

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În perioada Campionatului 
Mondial feminin de handbal, 
echipele din competiţiile inter-
ne s-au afl at într-o scurtă pauză 
competiţională. Fetele de la CSM 
Galaţi, de pildă, au benefi ciat de o 
minivacanţă de două săptămâni, 
iar din 27 noiembrie şi-au relu-
at pregătirile. Antrenamentele 
se desfăşoară după programul 
obișnuit, sub îndrumarea profe-
sorilor Daciana Balaban și Relu 
Druţu.

 Zilele acestea, echipa gălăţea-
nă a fost invitată la un turneu or-
ganizat de către Clubul Sepsi Sf. 
Gheorghe. Un turneu binevenit, 
cu trei meciuri extrem de utile, 
în care gălăţencele au parcurs cu 

succes aceste jocuri - toate înche-
iate cu victorii. Iată rezultatele 
complete: 41-35 cu CSM Roman, 
38-25 cu echipa a doua de la Coro-
na Brașov, 33-27 cu Sepsi Sf. Ghe-
orghe. „Trei jocuri reușite, în care 
am remarcat o creștere în evolu-

ţie a jucătoarelor mai tinere“, 
ne-a declarat Daciana Balaban.

Iată și lotul de care dispune 
CSM Galaţi: Ana Maria Micu, 
Nicoleta Petre, Bianca Aron, Ale-
xandra Prodan - Daniela Corban, 
Mădălina Manolachi, Iasmina 

Ichim, Andreea Merlă, Bianca Ze-
grean, Cristina Andriţă, Andreea 
Prescură, Mălina Bichir, Iulia Ei-
ler, Raluca Tănasă Dinu, Andreea 
Sandu, Diana Nichitean, Sorana 
Chiriac, Maria Frăsinel, Lavinia 
Lazăr și Andreea Filip.

În actualul sezon, CSM a sus-
ţinut cinci jocuri până la întreru-
perea campionatului. A obţinut 
numai victorii, având un gola-
veraj foarte bun: 177-122. Acest 
bilanţ clasează echipa gălăţeană 
pe primul loc în serie, cu 15 punc-
te. Mai este de disputat un singur 
meci din tur, cu CSM Făgăraș, în 
deplasare, pe 21 ianuarie. Până 
la fi nele anului, însă, CSM Galaţi 
va avea de jucat în „Cupa Româ-
niei“, tot în deplasare, cu CSM 
Deva, peste o săptămână (pe 21 
decembrie). .

Oţelul - Sepsi, 
în încheierea etapei
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Runda cu numărul 19 din 

Superligă are programat ultimul 

său meci, diseară, la Galaţi, 

pe Stadionul „Oţelul“.

 Oţelul - Sepsi este partida cu 
care se trage linie după 19 etape 
din campionat, alte două runde 
urmând să aibă loc în acest an ca-
lendaristic. Partida de la Galaţi este 
programată de la ora 17:00, iar bile-
tele au fost puse deja în vânzare on-
line, dar în ziua meciului se găsesc 
și la casele de bilete din jurul stadi-
onului sau la magazinul ofi cial. 

 Una dintre problemele pe care 
le are Oţelul în acest meci este că 
echipa nu va putea fi  condusă de 
pe bancă de Dorinel Munteanu, 
suspendat după cartonașul roșu 
primit în meciul precedent, 3-3 cu 
Dinamo, în „Cupa României“. Din 
echipă vor mai absenta fundașul 
Jonathan Cisse (tot pentru un 
cartonaș roșu primit în meciul cu 
Dinamo), dar și atacantul Kehin-
de Fatai - accidentat în partida de 
joia trecută. Este incertă situaţia 
lui Lovrici, fundașul central de 
bază al Oţelului din acest sezon. 
Mai este indisponibil Dan Panait 
- încă nerefăcut complet, în vre-
me ce mijlocașul Pablo Gaitan 
și-a revenit și ar putea fi  folosit 
chiar din primul „unsprezece“. E 
de așteptat ca Ariel Lopez să fi e 
lăsat pe banca de rezerve, după ce 
în ultimele două partide ofi ciale 
a fost schimbat înainte de pauză 
fără să fi  fost accidentat. 

 Duel direct pentru play-off 
 Meciul Oţelul - Sepsi este un 

derbi între două echipe de mij-
locul clasamentului care tânjesc 
după  poziţiile de play-off. Cele 
două formaţii vor începe partida 
de la egalitate de puncte, câte 23 
fi ecare, diferenţierea fi ind fă-
cută la golaveraj. Oţelul stă mai 
bine la acest capitol, 19-17, faţă de 
21-21, cât este bilanţul covăsneni-
lor. Înaintea jocului, gălăţenii au 

cea mai bună apărare, cu două 
goluri mai puţin primite faţă de 
următoarele echipe la acest capi-
tol, FCSB, CFR Cluj, CSU Craiova 
și FC Hermannstadt.

 Miza meciului Oţelul - Sepsi 
este cu atât mai importantă cu 
cât ambele au o distanţă de re-
cuperat de cinci puncte faţă de 
locul 6 - ultima poziţie de play-
off. Un eventual rezultat de egali-
tate n-ar putea mulţumi niciuna 

dintre echipe, în contextul în 
care mai multe formaţii ce vi-
zează zona de play-off au reușit 
să-și câștige meciurile în această 
etapă. 

 După partida cu Sepsi, Oţelul 
mai are de jucat alte două meciuri 
până la fi nalul anului. Ambele 
contează pentru campionat: du-
minică, în deplasare, la "U“ Cluj, 
respectiv, vineri, 22 decembrie, 
la Galaţi, cu FC Botoșani. .

FĂRĂ DORINEL MUNTEANU PE BANCĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meci 
spectaculos 
la Mangalia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă                       
în grupele 
Ligii 
Campionilor

COMPETIŢII. Astăzi și mâine au 

loc ultimele partide din faza grupelor Ligii 

Campionilor la fotbal. Se cunosc deja 12 

echipe califi cate în ”optimi”: Bayern Mun-

chen, Arsenal, PSV Eindhoven, Real Madrid, 

Real Sociedad, Inter Milano, Atletico Madrid, 

Lazio, Borussia Dortmund, Manchester 

City, Leipzig și Barcelona. Celelalte patru 

locuri pentru califi carea în optimile de fi nală 

se vor decide în meciurile: FC Copenhaga - 

Galatasaray, Man. Utd - Bayern (Grupa A), 

Napoli - Braga (Grupa C), Dortmund - PSG și 

Newcastle - AC Milan (Grupa F) și FC Porto - 

Şahtior (Grupa H).  . Florin Radu

RUGBY. Echipa gălăţeană 

CS Municipal a susţinut ultimul 

meci din acest sezon, în Liga 

Naţională de rugby. Partida a avut 

loc pe Litoral, la Mangalia, și a opus 

echipele CSM Constanţa și CSM 

Galaţi. O dispută spectaculoasă, 

cu zece încercări, încheiată cu suc-

cesul constănţenilor, la scorul de 

48-29. Gălăţenii au punctat prin Dă-

năilă - două încercări, Copâtov - o 

încercare, Partenie - o transformare 

și Onofrei - 4 lovituri de pedeapsă.

FOTBAL. Echipele de 

junioare ale SC Oţelul, participante 

în competiţiile feminine, au încheiat 

actualul sezon după evoluţii reușite. 

La Under 15 au ocupat locul al 

treilea în Seria a 6-a, cu 12 puncte 

(golaveraj 14-12), rezultate din 4 

victorii. Prestaţii bune au avut și 

junioarele Under 11 și Under 13, 

care au jucat sub formă de turnee, 

fără să se ţină cont de scoruri și 

clasamente. Cele trei formaţii sunt 

pregătite de Gabriel Călinescu și 

Gheorghe Cucu, ca și echipa de 

senioare, participantă în eșalonul al 

doilea, care a încheiat sezonul pe 

locurile 3-4, la trei puncte de liderul 

Seriei I. Despre bilanţul senioarelor 

vom reveni cu amănunte.

TENIS. Începând din 27 

decembrie, în Capitală se va 

desfășura un turneu internaţional 

de tenis. Între participanţi se vor 

afl a și câţiva jucători gălăţeni, de 

la Clubul Dacia, între care Amalia 

Lungu, Carolina Ciobotaru și Mihai 

Mironescu. .
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Catedralei Arhiepiscopale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Catedrala Arhiepiscopală 

din municipiul Galaţi, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 

a săvârşit, la sfârșitul săptămânii 

trecute, slujba Parastasului 

pentru ctitorii acestui sfânt 

lăcaş trecuţi în veşnicie. Între 

ctitorii Catedralei din Galaţi s-au 

numărat: Regele Carol I, Regina 

Elisabeta, Regele Ferdinand, 

Regina Maria, Patriarhul Nicodim 

Munteanu, Episcopul Pimen 

Georgescu şi Episcopul Nifon 

Niculescu.

"La slujbă au participat mem-
brii Permanenţei Consiliului 
Eparhial, slujitorii Catedralei 
Arhiepiscopale, angajaţii mireni 
din administraţia eparhială şi 
credincioşi gălăţeni. La fi nal, ie-
rarhul locului a rostit un cuvânt 
de învăţătură în care a vorbit des-
pre lucrarea răului în existenţa 
noastră şi despre faptele măreţe 
săvârşite de înaintaşii vrednici şi 

jertfelnici“, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. 

Aşezarea pietrei de temelie 
pentru biserica reprezentativă a 
Eparhiei Dunării de Jos a fost pusă 
pe 27 aprilie 1906, sub păstorirea 

Episcopului Pimen Georgescu. Pe 
12 octombrie 2000, Sanctitatea Sa 
Bartolomeu I, Patriarhul Ecume-
nic al Constantinopolului, împre-
ună cu Patriarhul Teoctist al Bise-
ricii Ortodoxe Române, au sfi nţit 
Sfânta Masă a Catedralei şi l-au 

consacrat ca ocrotitor, alături de 
Sfântul Ierarh Nicolae, pe Sfântul 
Apostol Andrei. Pe 17 octombrie 
2006, sfântul lăcaş a fost resfi nţit, 
în cadrul manifestărilor prilejui-
te de aniversarea unui secol de la 
aşezarea pietrei de temelie. ,

RECUNOȘTINŢĂ ÎNAINTAŞILOR  .  SLUJBĂ

 ELEVII                        

DE LA ŞCOALA 

ROMÂNO-

BRITANICĂ, 

ÎN VIZITĂ 

LA CĂMINUL              

„SF. SPIRIDON“
UMANITAR. Elevii Şcolii 

Gimnaziale Româno-Britanice 

din municipiul Galaţi au făcut un 

gest de solidaritate umană și au 

adus zâmbetele în inimile celor 

mai în vârstă localnici. Şcolarii 

au vizitat Căminul „Sf. Spiridon“ 

din Galaţi, iniţiativă care a făcut 

parte din programul educaţional 

„Săptămâna Voluntariatului“ şi a 

avut ca scop încurajarea oamenilor 

să devină cetăţeni activi, implicaţi 

în comunitatea lor, conștientizând 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Biserica din municipiul Galaţi 
care o are ocrotitoare spirituală pe 
Sfânta Muceniţă Filofteia și-a săr-
bătorit, pe 7 decembrie, hramul. 
Sfânta Liturghie a fost ofi ciată în 
prezenţa Înaltpreasfi nţitului Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Dună-
rii de Jos, care a ţinut un cuvânt 
de învăţătură în care a vorbit des-
pre viaţa şi sfârşitul mucenicesc 
al Sfi ntei Filofteia, dar şi despre 
frumuseţea copilăriei şi nevoia de 
a fi  mai buni şi mai milostivi în 
această perioadă premergătoare 
marelui praznic al Naşterii Dom-
nului Hristos. Mulţi credincioşi au 

venit la biserica situată la intrarea 
în municipiul Galaţi, dorind să 
aducă mulţumire pentru tot aju-
torul primit şi să se roage pentru 
sănătatea, mângâierea şi mântui-
rea semenilor noştri afl aţi în nevoi, 
în suferinţe şi în boli. 

La fi nal, un grup de copii de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 din Galaţi 
împreună cu ceilalţi copii prezenţi 
la hram au susţinut un concert de 
colinde tradiţionale şi alte cântări 
bisericești specifi ce perioadei litur-
gice în care ne afl ăm. 

Prin implicarea membrilor Con-
siliului şi Comitetului parohial, în 
aceste zile de sărbătoare, aproxima-
tiv 700 de persoane au primit daruri 
din partea parohiei. ,

spiritual
Hram la Biserica „Sfânta Filofteia“

PRF PVL 000131

 OVIDIU AMĂLINEI
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Între bisericile din municipiul 
Galaţi care îl au ca ocrotitor spi-

ritual pe Sfântul Apostol Andrei 
și care și-au sărbătorit hramul se 
numără şi cea de pe platforma si-
derurgică Liberty. Lăcașul atât de 
important pentru comunitatea 

siderurgiștilor din Galaţi a împlinit 
21 de ani de când a fost închinat ce-
lui dintâi chemat dintre Apostoli și 
a fost sfi nţit, acest eveniment fi ind 
marcat în prezenţa credincioșilor 
și a reprezentanţilor Liberty Ga-
laţi, în mijlocul cărora s-a afl at și 
ÎPS Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos.

„Pentru a marca aşa cum se 
cuvine sărbătoarea, un sobor de 
preoţi din municipiul Galaţi a să-
vârşit Sfânta Liturghie, în prezen-
ţa directorilor şi a muncitorilor, 
precum şi a numeroşi credincioşi. 
La fi nalul Sfi ntei Liturghii, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian a sosit în mijlocul acestor 
credincioși pentru a-i binecuvânta. 
Ierarhul Dunării de Jos a apreciat 

munca şi efortul pe care îl depun 
angajaţii platformei siderurgice. 
De asemenea, chiriarhul locului a 
încurajat conducerea acestei insti-
tuţii să continue implementarea de 
proiecte social-fi lantropice pentru 
tineri şi nu numai“, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos.

În continuare, 22 de elevi de cla-
sa a IX-a de la Liceul „Paul Dimo“, 
afl aţi în sistemul de învăţământ 
dual pentru specializarea electri-
cieni, au primit daruri din partea 
bisericii.

La fi nal, a fost ofi ciat parastasul 
pentru ctitorii acestui sfânt lăcaş 
trecuţi la Domnul şi pentru cei de-
cedaţi în accidentele de muncă pe 
platforma siderurgică.  ,

comunitate
Sărbătoare pe platforma combinatului siderurgic

PRF PVL 000001

impactul pozitiv pe care îl pot avea 

prin acţiuni de voluntariat. „Elevii au 

fost primiţi cu căldură și entuziasm 

de către rezidenţii căminului, 

fi indu-le oferită ocazia de a petrece 

timp de calitate împreună. În 

cadrul vizitei, elevii au participat 

la diverse activităţi, ateliere de 

discuţii și momente artistice. Elevii 

au învăţat lecţii nepreţuite despre 

respect, compasiune și importanţa 

relaţiilor intergeneraţionale“, ne-a 

spus Liliana Tcaciuc, profesoară la 

Şcoala Româno-Britanică Galaţi.  

. Raluca Ichim 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Austria a prezentat Comisiei 
Europene condiţiile 
pentru „Air Schengen”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul de Interne austriac 

Gerhard Karner a declarat, 

luni, că a prezentat Comisiei 

Europene „condiţii clare” pe 

care aceasta să le implementeze 

înainte ca Viena să fi e de acord 

cu primirea României şi Bulgariei 

în aşa-numitul „Air Schengen”, 

transmite APA. 

„Acum este rândul Comisiei”, 
a declarat Karner, pentru jurna-
lul matinal al postului Ö1, după 
ce în weekend s-a afl at despre o 
posibilă relaxare a vetoului Aus-
triei faţă de primirea României 
şi Bulgariei în Spaţiul Schengen, 
cu ridicarea graniţelor aeriene. 
„Este vorba despre faptul că avem 
nevoie de progrese în domeniul 
protecţiei frontierelor externe 
ale UE”, a subliniat Karner. 

În mod concret, el cere Comi-
siei o triplare a numărului de po-
liţişti de frontieră. De asemenea, 
Comisia trebuie să aloce fonduri 
pentru infrastructura de protec-
ţie a frontierelor. Este necesară în 
primul rând o modernizare teh-
nică a frontierelor bulgaro-turcă 
şi româno-sârbă. În plus, Karner 
solicită controale întărite la fron-
tierele terestre, precum şi prelua-
rea de către România şi Bulgaria 
de solicitanţi de azil, în special 
afgani şi sirieni. 

Solicitarea privind menţine-
rea controalelor la frontiere a fost 
motivată de Karner printr-o „pro-

blemă cu trafi canţii”. Din ceva 
mai mult de 50.000 de solicitanţi 
de azil în Austria, numai în jur 
de 150 de migranţi au venit prin 
aeroporturi, a explicat ministrul 
de Interne. 

Reacţiile României și Bulgariei 
la condiţiile puse de Austria sunt 
într-o oarecare măsură diferite.

Premierul Marcel Ciolacu 
spune că solicitările Austriei nu 

sunt exagerate și că România 
trebuie să își întărească fron-
tierele. „Am declanșat în acest 
moment negocierile, pentru că 
România era blocată. Primul 
pas, cel mai important, s-a fă-
cut. Austria e mai fl exibilă. Nu 
puteau să anunţe triumfalist că 
fără nicio condiţie o să intre Ro-
mânia aerian, urmând ca anul 
viitor, sub președinţia Ungariei, 

să continuăm cu pasul doi, teres-
tru. Este ministrul de Interne la 
Viena, la negocieri. Cerinţele pe 
care le are Austria nu mi se par 
unele exagerate, pentru că toţi ne 
dorim o întărire a frontierei. Nu 
ne păcălim unii pe alţii. Domnul 
Cherecheș a reușit să treacă fron-
tiera cu un buletin al unui văr, 
cu zece ani mai tânăr. Ăsta este 
adevărul. Dacă vrem să ne min-
ţim și să băgăm totul sub preș, nu 
vom reuși. Sunt discuţii normale 
și sunt ferm convins că vor fi  be-
nefi ce”, a declarat Ciolacu. 

Pe de altă parte, președintele 
Bulgariei, Rumen Radev, susţine 
că sunt inacceptabile condiţiile 
puse de Austria pentru intra-
rea României și Bulgariei în Air 
Schengen. „Ceea ce spune minis-
trul de Interne al Austriei este un 
pas înainte, dar trebuie să fi m 
foarte atenţi. Este extrem de im-
portant pentru noi să deschidem 
graniţele terestre. Condiţiile pe 
care ministrul le pune sunt in-
acceptabile pentru Bulgaria”, a 
declarat Radev. 

Karner urma să se deplaseze 
luni în Slovenia la o reuniune a 
miniştrilor de Interne din aşa-
numitul „Forum Salzburg”, pen-
tru discuţii cu privire la viitorul 
Spaţiului Schengen. Pe lângă 
Austria, din cadrul „Forumului 
Salzburg” mai fac parte Româ-
nia, Bulgaria, Croaţia, Cehia, 
Polonia, Slovacia, Slovenia şi 
Ungaria. Sunt reprezentate, de 
asemenea, statele din Balcanii de 
Vest şi Republica Moldova. .

NEGOCIERI PRIVIND ACORDUL CU ROMÂNIA ȘI BULGARIA  .  EXTINDERE

 OVIDIU AMĂLINEI
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Cancelarul german Olaf Scholz 
le-a cerut luni partenerilor săi 
europeni, alături de premierul 
olandez Mark Rutte, să trimită un 
„mesaj“ de unitate preşedintelui 
rus Vladimir Putin cu privire la 
sprijinul pentru Ucraina, în con-
textul în care statele din UE discu-
tă despre continuarea ajutorului 
militar şi fi nanciar şi a negocieri-
lor pentru aderarea ţării la blocul 
comunitar, relatează AFP.

Cancelarul german insistă asu-
pra unităţii europene, în contex-
tul în care miniştrii de Externe 

din UE se întâlnesc la Bruxelles 
pentru a decide dacă îşi vor conti-
nua sprijinul militar şi fi nanciar 
pentru Ucraina şi dacă vor începe 
negocierile de aderare la UE cu 
această ţară afl ată în război cu 
Rusia.

Pe aceste două subiecte, Unga-
ria lui Viktor Orban a ameninţat 
că va bloca totul, considerând 
că UE trebuie să aibă mai întâi 
o „dezbatere strategică“ în legă-
tură cu viitorul relaţiilor sale cu 
Ucraina, înainte de orice nouă 
apropiere. 

La rândul său, premierul olan-
dez Mark Rutte, al cărui partid 
de centru-dreapta VVD a fost în-

vins de formaţiunea de extremă 
dreapta (PVV) al lui Geert Wil-
ders la alegerile generale de la 
sfârşitul lunii noiembrie, a pariat 
pe sprijinul continuu al ţării sale 
pentru Ucraina. 

Printre măsurile de pe agen-
da sa, Wilders intenţionează să 
oprească livrările de arme către 
Ucraina. „Sunt convins că, în ciu-
da înfrângerii, vom avea o majori-
tate pro-europeană în Parlament, 
împotriva ieşirii din Uniunea Eu-
ropeană, iar asta ne va asigura 
că putem continua să sprijinim 
fi nanciar Ucraina, precum şi să 
extindem UE către Ucraina“, a 

spus Rutte. .

unitate
Apel pentru continuarea sprijinului european pentru Ucraina

Ucraina 
vrea 
avioane 
suedeze

NEGOCIERI. Kievul este angajat 

în prezent în discuţii cu Suedia pentru 

achiziţionarea de avioane de luptă Gripen, 

a afi rmat purtătorul de cuvânt al Forţelor 

aeriene ale Ucrainei, Iuri Ihnat. Acesta a pre-

cizat că Suedia intenţionează să-şi înlocu-

iască fl ota de avioane Gripen cu un model 

mai nou şi că piloţii ucraineni au testat deja 

aparatul de luptă suedez. Cu toate acestea, 

el nu a dorit să comenteze cu privire la sta-

diul negocierilor. Ucraina va continua totuşi 

să menţină avioanele de luptă americane 

F-16 drept coloana vertebrală a viitoarei sale 

forţe aeriene. , O.A.C.

 BAZA 

AMERICANĂ 

ANTIRACHETĂ, 

OPERAŢIONALĂ

POLONIA. Baza americană 

de apărare antirachetă construită 

în nordul Poloniei va deveni 

operaţională începând de vineri, 15 

decembrie, a anunţat luni premierul 

polonez, Mateusz Morawiecki, 

relatează AFP. „Americanii ne-au 

informat că scutul antirachetă 

de la Redzikowo (la 250 km de 

enclava rusă Kaliningrad) va deveni 

operaţional pe 15 decembrie“, a 

declarat Morawiecki, în discursul 

său de politică generală prezentat 

în Parlamentul de la Varşovia. 

Proiectată ca parte a iniţiativei 

preşedintelui american Barack 

Obama din 2009, baza de la 

Redzikowo a fost prevăzută 

pentru a apăra statele occidentale 

împotriva rachetelor balistice 

lansate de ţări precum Iran. De la 

început, Moscova a considerat-o, 

la fel ca alte instalaţii militare din 

regiune, drept o ameninţare pentru 

Rusia. Construirea noii baze a 

început în 2016. Polonia, ţară 

membră a NATO şi un aliat foarte 

apropiat al SUA, a făcut recent 

numeroase achiziţii de echipamente 

militare americane. De asemenea, 

Polonia găzduieşte în prezent peste 

10.000 de militari americani pe 

teritoriul său.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282716) 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, uti-

lităţile mele, apă caldă, gaze. 

0752861923. (282723) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282586) 

 • SC angajează șofer cat.B- distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282591) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282670) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori electric+ autogen, lăcă-

tuşi, operator PC. 0744569046. 

(282672) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282683) 

 • Angajăm: electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Relaţii 

la tel: 0746045589 (282703) 

• Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (282700)

 • Angajez lacătuși și sudori 

pt fi xat paturi cablu nave la 

Șantierul Naval Vard Brăila 

si Tulcea cu începere ime-

diată. Telefon: 0748878184, 

0722726462 (282692) 

   • SC angajează gestionar depo-

zit dispozitive medicale. CV la 

email: axms12@gmail.com sau 

la tel. 0744111048. (282704) 

 • Angajez vânzătoare pescărie, 

M.17. 0751650513. (282708) 

 • SC ANGAJĂM: ȘOFER 

CAT.B,C,E, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282715) 

 DIVERSE 

 

 • SC ECO TULUCEŞTI SRL 

Brașov, titular al proiectului: 

„Construire parc eolian, CEE- 

Tulucești, amenajare drumuri de 

acces și acces din DN, platfor-

me tehnologice, traseu subteran 

de cabluri electrice LES, staţie 

de transformare, organizare de 

șantier“ anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului și a 

procedurii de evaluare adecvată, 

pentru proiectul: “Construire parc 

eolian, CEE- Tulucești, amenaja-

re drumuri de acces și acces din 

DN, platforme tehnologice, traseu 

subteran de cabluri electrice LES, 

staţie de transformare, organizare 

de șantier” propus a fi  amplasat 

în extravilan sat Tulucești, T102, P 

1321/2/4, P 1321/2/3, P 1321/2/1, 

T104, P 1323/3/13, com. Tulucești, 

jud.Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro la sectiunea: 

Reglementari -> Acordul de me-

diu ->Drafturi acte reglementare 

-> Proiect decizie etapă de în-

cadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.P.M. Galaţi”, pe 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236.471.009 (282712) 

 • Burlibasa Valentin anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„CONSTRUIRE GRAJD VITE”, 

propus a fi  amplasat in jude-

tul Galati, comuna Smulti, cod 

807280/ numar cadastral 100997. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi,: apmgl.anpm.ro sectiunea 

reglementari-acordul de mediu-

documentatii procedura EIA si 

EA memorii de prezentare 2023 

si la sediul Burlibasa Valentin, 

judetul Galati, sat Smulti (Com. 

Smulti), strada Gorunului Nr.2. 

Observatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (282717) 

 • Unitatea administrativ-teritori-

ală COMUNA CUCA, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea docu-

mentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 11, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, înce-

pând cu data de 15.12.2023, pen-

tru o perioadă de 60 de zile, la se-

diul PRIMĂRIEI COMUNEI CUCA, 

conform art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 republicată 

cu modifi cările și completările ul-

terioare. Cererile de rectifi care a 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

(282725) 

 • Munteanu Mihai – Alexandru, 

titular al proiectului „Hală pentru 

depozitare”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Hală pentru 

depozitare”, propus a fi  ampla-

sat în Judeţul Galaţi, Comuna 

Frumușiţa, Sat Frumușiţa, T150/1, 

P944/1, C.F. 101771. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

Luni-Joi între orele 08.30-16.00 și 

Vineri între orele 08.30-13.30, pre-

cum și la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări-Acordul 

de mediu-Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi (282726) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr respectuos, caut relaţie cu 

o femeie 25-39 ani. 0791441638. 

(282694) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282702) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

Data: 12.12.2023
Centrul de Consultanță și Studii Europene SRL  și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței 

de Muncă Galați au derulat în regiunea Sud-Est a țării, începând cu data de 01.09.2021, proiectul 
„IDEMA-Integrare Durabilă prin educație, mediere și antreprenoriat a Ɵ nerilor din regiunea de Sud-
Est” POCU/908/1/3/150494. 

ObiecƟ vul general al proiectului a fost îmbunătățirea nivelului de competențe pentru 532 de 
Ɵ neri NEETs din regiunea de Sud-Est. Acest obiecƟ v a fost aƟ ns prin acordarea de pachete integrate 
și personalizate, adaptate nevoilor, competențelor și intereselor Ɵ nerilor, ținând cont de rezultatul 
profi lării realizate de Serviciul Public de Ocupare și de nevoile reale ale angajatorilor de pe piața 
muncii.

Rezultatele obținute prin implementarea proiectului se concreƟ zează în fi nalizarea a 70 
programe de formare din care 32 sesiuni TIC și 38 cursuri de califi care și specializare. 460 persoane 
din grupul țintă al proiectului au un loc de muncă, urmare a sprijinului oferit în cadrul proiectului. 

Proiectul a avut un impact poziƟ v asupra regiunii prin fi nanțarea din fonduri europene a 31 
IMM-uri înfi ințate și crearea a 40 locuri de muncă pe domenii diversifi cate, contribuind asƞ el la 
creșterea gradului de ocupare și reducerea numărului de șomeri.

În data de 13.12.2023 va avea loc conferința de închidere a proiectului. La eveniment vor 
parƟ cipa reprezentanți ai Centrului de Consultanță și Studii Europene SRL și Agenției Județene 
pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați, benefi ciari ai proiectului, parteneri locali și alte persoane 
interesate.

Conferința va oferi o plaƞ ormă pentru prezentarea rezultatelor obținute pe parcursul 
proiectului, împărtășirea experiențelor și discuții despre viitoarele inițiaƟ ve desƟ nate creșterii și 
dezvoltării Ɵ nerilor în regiunea noastră.

Pentru informații suplimentare și confi rmări de parƟ cipare la conferința de închidere vă rugăm 
să contactați:

Centrul de Consultanță și Studii Europene SRL
Gheorghiu Laura – Manager proiect
Ɵ nerineetsidema@gmail.com
și
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați
Bran Violeta – Coordonator partener
ajofm.gl@anofm.gov.ro
Valoarea totală a proiectului: 17.366.438,78 lei
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020.

PRF MP 003618

Comunicat de presă
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Lungu Ionuţ. Se declară nul. 

(282722) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7/8.01.1962, pe numele Poalelungi 

Gheorghe şi Ioana, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 32, rândul 6, locul 8, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(282727) 

 LICITAŢII  

• Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

ROMPRIMA SRL organizează li-

citaţie publică cu strigare pentru 

vânzarea activelor: garaj auto, 

situat în municipiul Galaţi, carti-

er Micro 16, zona bloc E8, poz. 

7, construit din metal și cărămi-

dă având postament betonat, cu 

groapă de vizitare, prevăzut cu 

instalaţie electrică, cu o suprafa-

ţă construită de 19,25 mp, la va-

loarea de pornire de 2.820 euro. 

Terenul pe care se afl ă amplasat 

garajul auto este proprietatea sta-

tului, fi ind deţinut prin închiriere, 

autoturism BMW 5 Touring(F11) 

525D XDRIVE, capacitate cilindri-

că 1995 cmc, an fabricaţie 2012, 

motorină, la valoarea de pornire 

de 6.180 euro. Preţurile reprezin-

tă 100% din valoarea de evaluare. 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal 

în fi ecare zi de joi, ora 15,00 înce-

pând cu data de 21.12.2023,câte 

două şedinţe pentru fi ecare prag 

diminuat cu 20%, la sediul lichi-

datorului judiciar. Informaţii supli-

mentare la telefon 0744.85.38.69 

(282728) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 18988, pe numele Saceanu 

Paula. Se declară nul. (282719) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

în sufl ete, anunţăm dispariţia 

fulgerătoare a celui 

care a fost un minunat soţ, 

tată, bunic, 

profesor IOAN TOTOLICI. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sfânta 

Ana”. Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 12 decembrie, 

ora 11.00. (282711) 

 • S-a stins brusc din viaţă 

vărul nostru, 

Prof. Univ. ION TOTOLICI. 

Suntem alături de familia îndoli-

ată şi le dorim putere să treacă 

peste acest eveniment dureros. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. Carp, 

Chihaia şi Palade. (282720) 

 • A plecat dintre noi 

colegul deosebit, omul 

extraordinar, profesorul 

şi matematicianul înzestrat 

cu mult har, 

TOTOLICI ION (TOTO). 

Promoţia 1960 a L.V.A. 

profund îndurerată este alături 

de familie şi transmite sincere 

condoleanţe. Dumnezeu 

să-l aibă în pază! (282714) 

 • Colectivul Departamentului 

de Matematică - Informatică 

din cadrul Facultăţii de Ştiinţe şi 

Mediu, aduce un ultim omagiu 

distinsului domn, 

Lect. Univ. TOTOLICI IOAN. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (282721) 

 • Îndureraţi, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a iubitului nostru 

STELEA MANOLACHI. 

Este depus la Capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon“. Toţi cei 

care vor să îl însoţească pe 

ultimul drum sunt asteptaţi 

marţi, 12.12.2023 la Biserica 

„Sfântul Spiridon“ în jurul 

orelor 12,30. Înmormântarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea“. (778) 

 • Regrete nespuse pentru omul 

deosebit, GHISMAN JAN, 

92 ani, plecat în lumea veş-

niciei în prag de sărbători. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Naşa şi fi ica. (282729) 

 • Vecinii din blocul C, str. Gării 

65, o conduc pe ultimul drum pe 

BORCEA ILEANA. O vom po-

meni mereu. (282730) 

 • Membrii Asoc. 122 din str. Gării 

transmit condoleanţe familiei la 

decesul mamei lor, BORCEA 

ILEANA. Odihnă veşnică! 

(282731) 

 • Asociaţia de proprietari 104 

anunţă cu durere 

decesul domnului 

GHEORGHE RADNEF. 

Dumnezeu să-l aibă în grija 

Sa! (282732) 

 COMEMORĂRI  

 

• Aduc un omagiu la 

împlinirea a doi ani, 

12 decembrie 2021, de la 

decesul celui care a fost 

inginer şef IVANOV OVIDIU, 

unul dintre inginerii navali 

din „Generaţia de Aur” 

a Institutului ICEPRONAV. 

Bunul Dumnezeu să-l ţină în 

lumină şi să-i fi e ţărâna uşoa-

ră, pentru bunătatea şi înţe-

lepciunea sufl etului frumos ce 

l-a avut. Pomenirea a avut loc 

la Biserica „Sf. Spiridon” de 

Sfânta sărbătoare „Sfântul 

Nicolae”. S-a împărţit mânca-

re caldă la 30 de copii săraci 

şi am împărţit şi pachete. 

A fost un moment foarte 

emoţionant. Cu respect 

pentru dumnealui, Ghezila 

Elena. (282713) 

Decembrie 2023
EUZONE CONSULTANCY NETWORK SRL în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea 

Forței de Muncă Galați a derulat în regiunea Sud-Est a țării, începând cu data de 29.06.2022, 
proiectul „CRESTE- Califi carea și angajarea pentru tânără generație” POCU 991/1/3/153948.

 ObiecƟ vul general al proiectului a constat în creșterea ocupării Ɵ nerilor NEETs șomeri și 
imbunătățirea nivelului de competențe  pentru 378 Ɵ neri din categoria NEETs din regiunea de 
Sud-Est prin acordarea de pachete integrate și personalizate care să asigure creșterea ocupării și 
îmbunătățirea nivelului de competențe al Ɵ nerilor NEETs.

Rezultatele obținute prin implementarea proiectului se concreƟ zează în fi nalizarea a 12 
programe de formare cu 168 șomeri Ɵ neri din categoria NEETs califi cați în vederea integrării lor 
pe piața muncii. De asemenea, peste 100 de persoane din grupul țintă al proiectului au un loc de 
muncă, urmare a sprijinului oferit în cadrul proiectului. 

Proiectul a avut un impact poziƟ v asupra regiunii prin fi nanțarea din fonduri europene a 9 
IMM-uri înfi ințate și crearea a 9 locuri de muncă pe domenii diversifi cate, contribuind asƞ el la 
creșterea gradului de ocupare și reducerea numărului de șomeri.

În data de 13.12.2023 va avea loc conferința de închidere a proiectului. La eveniment vor parƟ cipa 
reprezentanți ai EUZONE CONSULTANCY NETWORK SRL, Agenției Județene pentru Ocuparea Forței 
de Muncă Galați, benefi ciari ai proiectului, parteneri locali și alte persoane interesate.

Conferința va oferi o plaƞ ormă pentru prezentarea rezultatelor obținute pe parcursul 
proiectului, împărtășirea experiențelor și discuții despre viitoarele inițiaƟ ve desƟ nate creșterii și 
dezvoltării Ɵ nerilor în regiunea noastră.

Pentru informații suplimentare și confi rmări de parƟ cipare la conferința de închidere vă rugăm 
să contactați:

EUZONE CONSULTANCY NETWORK SRL
Duțu Adriana Maria – Manager proiect
cresteƟ nerineets@gmail.com 
sau
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați
Avram Sînziana - Coordonator partener
ajofm.gl@anofm.gov.ro
Valoarea totală a proiectului: 4.575.127,83 lei
Valoarea fi nanțării primite prin Programul Operațional Capital Uman: 4.280.573,4 lei 
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020.

PRF MP 003619

Comunicat de presă

PRF PVL 000021

PRF PVL 000006



12 DEC 2023  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

54:25 pm

Timişoara

11  55

Cluj

 7  00

Bucureşti

10  11

Galaţi

 6  -2-2

Constanţa

 9  22

Braşov

 7  -1-1

Londra

13  77

Paris

14  99

Madrid

14  99
Roma

18 1212

Chişinău

 5  -2-2

cronologieologie

decembrie

12

1821  u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1863 u  Se naşte EDVARD MUNCH 
(m. 1944), pictor norvegian.
1893  u Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), actor 
american de origine română.
1896  u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1889  u Încetează din viaţă ROBERT 
BROWNING (n. 1812), poet englez.
1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor 
american.
1927  u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. A 
realizat circuitul electronic integrat.
1936  u Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER (m. 2016), atletă, 
campioană mondială şi olimpică la 
săritura în înălţime.
1939  u Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic de 
artă, publicist.
1962  u Încetează din viaţă FELIX 
ADERCA (n. 1891), prozator, poet, 
estetician şi eseist.
1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului în 
anii 1960-1980, laureat cu premii 
ACIN.
1996  u Încetează din viaţă ILEANA 
PREDESCU (n. 1927), actriţă de 
teatru şi film.
2001  u  Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n. 1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy.
2011 u Încetează din viaţă MĂLINA 
OLINESCU (n. 1974), cântăreaţă.
2021  u Încetează din viaţă 
LUCIAN AVRAMESCU (n. 1948), 
jurnalist român. . V.L.

Pictorul norvegian Edvard Munch s-a născut pe 
12 decembrie 1863, la Loten. În 1879, s-a înscris la un 
colegiu tehnic, pe care l-a părăsit în 1881, pentru a se 
înscrie la Școala Regală de Artă și Desen din Kristia-
nia (astăzi, Oslo). În 1885, a plecat la Paris, unde a în-
văţat tehnica utilizării culorilor de la Paul Gauguin,
Vincent van Gogh și Henri de Toulouse-Lautrec. În 
1889, organizează la Kristiania prima sa expoziţie 
personală. În 1893, a terminat prima versiune a celui 
mai cunoscut tablou al său, „Ţipătul“, considerat o 
expresie a anxietăţii omului modern. Tot în 1893, 
a realizat primele gravuri și litografi i. În 1896, s-a 
mutat la Paris, unde s-a concentrat asupra ciclului de 
picturi „Friza vieţii“, început în 1893. Aceste tablo-
uri exploatează teme precum neliniștea interioară, 
gelozia, infi delitatea, separarea în viaţă și în moarte: 
„Sărutul“, „Ţipătul“, „Madonna“, „Copilul bolnav“, 
„Cenușă“, „Anxietate“, „Melancolie“, „Două femei pe 
mal“. În 1902, în cadrul expoziţiei Secesiunii din Ber-
lin, a expus 22 de tablouri din acest ciclu, producând 
„mult antagonism și multă aprobare“. S-a stins din 
viaţă pe 23 ianuarie 1944. , R.C. (diferite surse)

loto 5/40
17 35 33 13 3 37

super noroc 847276

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 64.703,20 714.277,60

II (5/6) REPORT 32.351,60 32.351,60

III (4/6) 97 333,52 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 778.980,80 

joker

plus noroc 976063

33 6 18 43 26 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 310.713,86 19.574.719,10

II (5/5) 2 93.277,53 -

III (4/5+J) 4 16.795,34 -

IV (4/5) 87 386,09 -

V (3/5+J) 101 415,72 -

VI (3/5) 2.091 52,20 -

VII (2/5+J) 1.378 36,56 -

VIII (1/5+J) 5.828 27,37 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.223.146,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
44 45 16 34 13 32

noroc 3663058

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 774.511,92 14.101.489,20

II (5/6) 4 64.542,66 -

III (4/6) 363 711,21 -

IV (3/6) 7.714 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.849.250,48 

10 DECEMBRIE 2023

10 DECEMBRIE 2023

10 DECEMBRIE 2023

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va atinge valoarea de 91 la 

sută.  . surse online

meteo 12 decembrie România & Europa 

Edvard Munch, 
precursor al 
expresionismului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Miercuri, 13 
decembrie, la ora 18,00, va avea loc vernisajul 
expoziţiei personale „Câmp deschis“, a Mihaelei 
Brumar, în prezenţa artistei.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură şi desen „Secvenţe“, 
semnată de Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete -
 tablouri, schiţe, grafică“ (colecţionar 
Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă începeţi să vă simţiţi 

iritabili și nerăbdători, este semn 

că trebuie să vă retrageţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi prietenoși și plini de 

viaţă, puteţi participa la o 

întâlnire socială sau de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar și oferiţi la 

schimb același tratament.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

voastre profesionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce tensiune. S-ar 

putea să vă simţiţi supăraţi fără 

o cauză evidentă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Șarmul exacerbat și abilităţile 

sociale creează un moment ideal 

pentru a cere favoruri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate fi  necesar să vă ajustaţi 

programul pentru a include 

contactul cu alte persoane.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a fi  

pasionali și pentru a începe noi 

relaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Jocurile, atât online, cât și 

de societate, și sportul sunt 

activităţi de care vă puteţi 

bucura azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai prietenoși și 

sociabili, astfel încât puteţi 

participa la întâlniri de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a dezvolta 

conexiuni sociale, sunt 

încurajate diplomaţia și 

eleganţa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o stare de spirit jucăușă, 

iar activităţile de divertisment vă 

fac mare plăcere.

horoscop
12 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 DECEMBRIE 

remember
Felix Aderca (1891-1962)

Felix Aderca (născut Zelicu 
Froim Adercu), prozator, 
poet, estetician și eseist de 
origine evreiască, s-a născut 
pe 26 martie 1891, în comuna 
Puiești, județul Vaslui. A urmat 
școala primară în satul natal 
și studiile liceale la Craiova, 
la Liceul „Carol I“, pe care 
nu l-a absolvit. A debutat 
în 1913, în „Noua Revistă 
Română“, cu ciclul de versuri 
„Panteism“. A mai publicat 
cinci plachete de versuri, o 
încercare dramatică, precum 
și eseul polemic „Naționalism? 

Libertatea de a ucide“. A 
colaborat la revistele ”Flacăra”, 
”Vremea”, ”Viața românească”, 
”Bilete de papagal” ș.a. S-a 
remarcat ca poet simbolist, 
autor de povestiri și romancier. 
Opera sa cuprinde romane 
precum: ”Țapul”, ”Moartea 
unei republici roșii”, ”Omul 
descompus”, ”Revolte”; nuvele: 
”Femeia cu carnea albă”; 
volume de versuri: ”Motive și 
simfonii”, ”Stihuri venerice”, 
”Reverii sculptate”. A scris 
și piese de teatru, volume de 
eseuri: ”Mic tratat de estetică”, 

precum și cunoscuta carte 
de interviuri ”Mărturia unei 
generații”. A decedat pe 12 
decembrie 1962, la București. 
, R.C. (diferite surse)
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CÂMPUL PANTOFILOR PIERDUŢI 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, război, 2014, SUA

  Cu: David Arquette, Lauren Holly, Tom Skerritt, Jason Isaacs u

Titlu original: Field of Lost Shoes  u

Este un film bazat pe o poveste adevărată din Războiul Civil American, care 
a culminat cu bătălia de la New Market, în mai 1864. Un grup de cadeţi de 
la Institutul Militar din Virginia sunt chemaţi să apere Valea Shenandoah. 
Lăsându-şi  în urmă tinereţea, ei trebuie să decidă pentru ce luptă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Omul anului 2023

21:05 O sută de dolari                  

pentru şerif

SUA, Aventuri, Dramă,
23:45 Breaking fake news (R)

00:35 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
01:30 O sută de dolari pentru 

şerif (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Curierul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

23:30 Război în Brooklyn

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

01:30 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express -              

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă
09:05 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

SUA, Acţiune, Animaţie
10:35 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
12:45 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
14:25 Hai, hai!

SUA, Dramă
16:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:50 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 Ecaterina

coprod., Biografic
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Emily, coprod., Biografic
00:05 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
02:20 Aurul negru

coprod., Dramă

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Campanie TVR -                       

Omul Anului

22:05 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:35 Doamne... ce măcel! (R)

coprod., Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie
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rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 3) Intermediarii unor afaceri – Urmaş în familie. u

4) Zefl emitori din fi re – Afl ate în legătură! 5) Mică excrescenţă a 

pielii – Una care se pierde uşor în lume. 6) Apărut pe neaşteptate 

– Băutura lupului de mare (var.). 7) Vas cu toartă, de băut – Seci la 

miez! – Primele la carte! 8) Locuitorii antici ai Dobrogei – Pierdere 

neplanifi cată într-o întrecere. 9) Lăsaţi la o parte!

VERTICAL: 2) Act de căsătorie  - A se alătura strategic unei u

armate. 3) Cei care nu suportă femeile. 4) Crescut pe malul gârlei 

(var.) – Forţa unui organism viu. 5) Puşi pe fugă – Bun de pus la 

rană. 6) Afaceri… de condamnat – Pene… mari! 7) Mereu în frunte! 

– La timp! – Siglă pentru ”Center for Environmental Awareness 

and Education”- Anglia. 8) Primăria Municipiului Focşani (siglă) 

– Scoase din fi re! – Şcoala Naţională de Grefi eri (siglă). (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Floare… la ureche

A se strica 
pe la 

colţuri
Apăsat 
(reg.)

…

…

Meditare

Depășit pe 
stânga!

Lecţie pt. 
acasă

Sunt și de 
furie

Intrarea la 
operă!

Atins… cu 
mâna (înv.)

Pune 
stopul

Camere 
la ţară

Propriu 
oceanului

Inimă 
de mamă!

Banul 
de ducă

Ceas 
de ceas

…

În acest loc 
(reg.)

La 
tunel!

Ouă 
în apă

Cunoscută

Case 
de bani

Ţară

Nins pe 
capete!

Peste!

Prea 
sucit!

Arbore 
tropical

Rași în cap

Cură!

Cap de 
păpușică!

Sunatul la 
telefon

…

Carie!

A 
greși

Luat din 
centru!

Bold

Viaţă pt. 
viaţă

…

Date în 
plin!

Unici!

Teste!

5 9

2 3 8

7 1

2 9

6 9 7 1

3

5 7 4

4 8 1

1 2 3

1 9 2

4

3 7 2

5 8 9

8 4

5 7 2 3

5 3 9

1 6 4

3 2
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3 7 2 1 9 4 8 6 5

1 5 6 8 7 2 3 4 9

4 8 9 3 5 6 7 2 1

6 9 1 2 4 3 5 8 7

7 2 5 6 8 9 4 1 3

8 4 3 7 1 5 2 9 6

5 3 8 4 6 1 9 7 2

2 1 4 9 3 7 6 5 8

9 6 7 5 2 8 1 3 4

6 2 5 9 1 4 8 3 7

7 4 1 3 8 5 9 6 2

3 9 8 6 2 7 4 1 5

9 5 4 2 3 1 6 7 8

2 6 3 8 7 9 5 4 1

8 1 7 4 5 6 2 9 3

1 3 9 5 4 2 7 8 6

4 7 2 1 6 8 3 5 9

5 8 6 7 9 3 1 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Aș vrea vitamine pentru fi ul 
meu, a spus o blondă.
- Vitamina A, B sau C?, a 
întrebat farmacistul.
- Nu contează, răspunse 

blonda. Încă nu știe să citească.
2

- De ce, deși mâncăm la fel, tu 
ești slab și eu grasă?
- Păi, depinde de constituție.
- Și în ce articol din constituție 
spune că eu trebuie să fi u aia 

grasă?

reţeta zilei
Tigaie      
asiatică

INGREDIENTE.  225 g creveţi conge-

laţi, 100 g tăieţei de orez, 400 g legume diverse 

congelate, 1 lămâie verde, 1 lingură ghimbir murat, 

1 lingură ulei, 200 ml lapte de cocos, sare, 2 linguri 

curry, 1 linguriţă chili.

PREPARARE. Decongelează creveţii. Pre-

pară tăieţeii conform instrucţiunilor de pe ambalaj 

și lasă-i la scurs. Prăjește creveţii 2 minute, adaugă 

legumele și pudra de curry și mai călește puţin. 

Rade coaja de lămâie și stoarce și zeama. Scurge 

ghimbirul și adaugă-l în tigaie împreună cu tăieţeii. 

Stinge cu lapte de cocos și condimentează cu 

coajă rasă și suc de lămâie, sare și chili. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Femeia, busola 
bărbatului

u Întrebări. „Ce 
infl uenţă aveaţi asupra prim-
ministrului?“/ „Cred că femeia, 
într-o familie, este o busolă. Şi 
să fi i busolă înseamnă să aşezi 
cumva în jurul tău lucrurile 
în aşa fel încât să funcţioneze 
într-o armonie. Să infl uenţezi, 
deja înseamnă să intri peste 
liberul arbitru al cuiva şi să îl 
determini să facă ceva ce nu 
crede. Şi nu fac asta niciodată, 
nici cu soţul meu, nici cu alţi 
oameni“, a răspuns Daciana 
Sârbu, soţia lui Victor Ponta, la 
una dintre cele „40 de întrebări 
cu Denise Rifai“, duminică 
seară, pe Kanal D. Desigur, 
un răspuns „corect politic“, 
chiar dacă Daciana Sârbu - fost 
deputat şi eurodeputat PSD - s-a 
retras din politică şi din PSD, 
iar acum este doar antreprenor, 
având propriul business cu 
produse de patiserie. Sau, după 
cum mărturiseşte, „am trecut 
de la mâncătorie la cofetărie“. 
Dar a venit întrebarea „roşie“: 
„Când v-a enervat cel mai tare 
Victor Ponta?“. „Da’ n-avem 
timp! Nu puteţi să-mi daţi doar 
două minute pentru asta! Aşa că 
nu pot să vă răspund la această 
întrebare“, s-a eschivat invitata. 
„Vă dau toată emisiunea!“, 
a intrat în joc Denise Rifai. 
Până la urmă, Daciana Sârbu a 
reuşit să găsească un răspuns 
„favorabil“ ambelor părţi: „Ştiţi 
când mă enervează? Cred că pot 
să pun pe primul loc la defecte: 
când are momentele acelea în 
care nu se cenzurează şi spune 
aşa ce crede uneori cu foarte 
mult umor. Dar e şi farmecul 
lui, până la urmă, pentru că are 
simţul umorului şi are multe 
de spus şi cred că uneori îl ia 
valul...“ .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof“
Orizontal: u SUNTVREMUR, TMERGANDCI, ABA, CIOCOI, CRUTA, 
TINN, EIAR, PI, TC, DT, ODA, URA, A, ATU, CLAR, SINE, AR, CE, 
EULUTNERUN, RGORPITOPU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Piese... de contact“
Orizontal: u

M, L, P, LIBERAL, RUGINA, R, PACATOS, DEMARAT, RA, PU, ETUVA, BAZA, ARIMA, RIMA, 
ILAR, MAC, MACA, A, TATICA, IT, COLANT, STA, REN, ESTET.

A munci 
din greu Este!

La bibliotecă:

-Dacă aveţi cărţi despre tehnica sinuciderilor, vreau şi eu una…

-Îmi pare rău, …!

(La o dezlegare corectă, aflaţi răspunsul bibliotecarei)

P

A
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Start la depunerea de proiecte 
pentru dezvoltarea 
IMM-urilor 

La eveniment, alături de con-
ducerea CJ Galaţi și cei peste 60 
de reprezentanţi ai IMM-urilor 
gălăţene, direct interesaţi de 
atragerea banilor europeni, au 
fost prezenţi și secretarul de 
stat din Ministerul Investiţiilor 
și Proiectelor Europene, Andre-
ea Anamaria Naggar, directorul 
Autorităţii de Management pen-
tru Programul de Tranziţie Jus-
tă, Alina Costăchescu, precum 
și directorul Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov.

„În cadrul acestei întâlniri, 
s-a discutat despre această opor-
tunitate imensă de fi nanţare, 
despre proiectele și iniţiative-
le menite să sprijine dezvolta-
rea sustenabilă și să asigure o 
tranziţie justă către o economie 
verde. De asemenea, un aspect 
foarte important este acela că 
urmează să fi e lansate și alte 
apeluri în cadrul Programului 

de Tranziţie Justă, iar pentru 
IMM-uri perioada de depunere 
a proiectelor este programată 
între 20 decembrie 2023, ora 
11,00, și 20 martie 2024, ora 
24,00“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

Grupul teritorial constituit 
la nivelul judeţului Galaţi, co-
ordonat de  Consiliul Judeţean, 
a elaborat, alături de mediul de 
afaceri din Galaţi și de alţi par-
teneri sociali, realizarea Planu-

lui Teritorial pentru o Tranziţie 
Justă și va avea un rol important 
în monitorizarea acestui meca-
nism de fi nanţare.

Judeţul Galaţi beneficiază în 
cadrul Programului de Tranzi-
ţie Justă de fonduri europene 
ce totalizează aproape 400 mi-
lioane de euro, bani ce vor fi 
direcţionaţi, printr-o serie de 
axe de finanţare speciale, in-
clusiv spre mediul de afaceri 
gălăţean.  .

FONDURI EUROPENE PENTRU JUDEŢUL GALAŢI , FINANŢARE

PRF PVL 000035

ZI DE GREVĂ                

LA DIRECŢIA                

DE STATISTICĂ
BLOCAJ. Activitatea Direcţiei 

Judeţene de Statistică Galaţi a fost 

blocată complet, luni, din cauza unei 

greve de o zi, la care au participat 

circa 1.000 de salariaţi din toată ţara.  

> pag. 03

OŢELUL - SEPSI, 

FĂRĂ DORINEL           

PE BANCĂ
FOTBAL. Etapa a 19-a din 

Superligă programează ultimul meci, 

astăzi, la Galaţi, între Oţelul şi Sepsi 

Sf. Gheorghe, joc în care echipa 

gazdă nu-l va avea pe bancă de 

Dorinel Munteanu. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50  marţi

11 - 16 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 decembrie 2023

50

PRF PVL 000027

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a găzduit, la sfârșitul săptămânii 

trecute, o prezentare a ghidului de fi nanţare din cadrul Programului 

de Tranziţie Justă 2021-2027, destinat IMM-urilor din regiunea 

noastră. Valoarea totală a fondurilor puse la dispoziţia IMM-urilor 

gălăţene este de 85 milioane de euro, informează CJ Galaţi.

PRF PVL 000130
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